
 

 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างพระราชบัญญัติจัดการกากอุตสาหกรรม 

พ.ศ. .... 

 

หลักการ 

 ให้มีกฎหมายว่าด้วยการจัดการกากอุตสาหกรรม 

เหตุผล 

  ปัจจุบ ันประเทศไทยเกิดปัญหาการสะสมของกากอุตสาหกรรม  ขยะอิเล ็กทรอนิกส์ 
เครื่องใช้ไฟฟ้า และซากรถยนต์จำนวนมาก อีกทั้งแนวโน้มการใช้แบตเตอรี่ก็เพิ่มมากขึ้นในรถยนต์พลังงาน
ไฟฟ้าและอุปกรณ์แปลงพลังงานแสงอาทิตย์เป็นกระแสไฟฟ้าของภาคครัวเรือนและภาคธุรกิ จ เพื่อให้เกิดการ
จัดการกากอุตสาหกรรม ขยะอิเล็กทรอนิกส์ และซากรถยนต์อย่างมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว ทันต่อการระงับเหตุ
มิให้บานปลาย โดยมีกระบวนการจัดการรวบรวม คัดแยก ทำลายจำต้องได้รับการพัฒนาเพิ่มประสิทธิภาพให้
ทันสมัย รองรับเทคโนโลยีการผลิตที่มีความซับซ้อนให้ครบวงจรมากยิ่งขึ้น เพื่อป้องกันและปกป้องการรั่วไหล
ของสารพิษลงสู่ชุมชนและแหล่งน้ำ รวมถึงการเยียวยาแก้ไขปัญหากรณีเกิดการรั่วไหลของสารพิษเป็นไปอย่าง
ล่าช้าติดขัดในขั้นตอนของบประมาณ ทำให้ประชาชนต้องได้รับความเดือดร้อนจากการปนเปื้อนของสารพิษ
นานนับปี สมควรต้องมีกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืนในการป้องกัน ปกป้อง เยียวยา สิ่งแวดล้อม ความปลอดภัย 
สุขภาพอนามัยของประชาชน และส่งเสริมผู้ประกอบการสู่อุตสาหกรรมเป้าหมายที่เป็นเศรษฐกิจยุคใหม่เพ่ือ
สิ่งแวดล้อม จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

3 มี.ค. 68 – 1 เม.ย.68 



๒ 
 

 
-ร่าง- 

พระราชบัญญัติจัดการกากอุตสาหกรรม    
 พ.ศ. .... 

 
.............................................. 
.............................................. 
.............................................. 

................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................... 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการจัดการกากอุตสาหกรรม 

                พระราชบัญญัตินี ้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่ง
มาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๓  มาตรา ๓๗ และมาตรา ๔๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้ เพ่ือให้การ
กำกับดูแลการจัดการกากอุตสาหกรรมมีประสิทธิภาพ และป้องกันการรั่วไหลไปสู่สิ่งแวดล้อมหรือก่อให้เกิด
อันตรายต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน ซึ่งการตราพระราชบัญญัตินี ้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติจัดการกากอุตสาหกรรม พ.ศ. ....” 

มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหกสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป  

มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้  
      “กากอุตสาหกรรม” หมายความว่า ว ัสดุหรือสิ ่งใดที ่ก ่อกำเนิดจากสถานประกอบการ

อุตสาหกรรมในหรือนอกราชอาณาจักรที่ไม่ใช่ผลิตภัณฑ์ วัสดุหรือสิ่งใดที่ไม่ใช้แล้วหรือไม่ประสงค์ใช้ตาม
วัตถุประสงค์เดิม ผลิตภัณฑ์ที่ไม่ได้คุณภาพไม่อาจจำหน่ายในลักษณะที่เป็นผลิตภัณฑ์  หรือวัตถุพลอยได้จาก
ผลิตภัณฑ์ รวมถึงขยะอิเล็กทรอนิกส์ และซากรถยนต์ แต่ไม่รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อตามกฎหมายว่าด้วยการ
สาธารณสุข และกากกัมมันตรังสีตามกฎหมายว่าด้วยพลังงานนิวเคลียร์เพื่อสันติ  

      “สถานประกอบการอุตสาหกรรม” หมายความว่า โรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือ
อาคารหรือสถานที่ที่มีการใช้เครื่องจักรหรือคนงานในการทำ ผลิต ประกอบ บรรจุ ซ่อม ซ่อมบำรุง ทดสอบ 
ปรับปรุง แปรสภาพ ลำเลียง เก็บรักษา หรือทำลายสิ่งใด ตามประเภทหรือชนิดของกิจการที่รัฐมนตรีประกาศ
กำหนด  

 

 



๓ 
 

                “ขยะอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้า ชิ้นส่วนและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ สายไฟ แบตเตอรี่ แผงรับแสงอาทิตย์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด ที่ชำรุด
หรือเสื่อมสภาพจนไม่สามารถใช้งานหรือไม่เป็นที่ต้องการ อันอาจส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ความปลอดภัย 
และสุขภาพอนามัยของประชาชน รวมถึงผลิตภัณฑ์ดังกล่าวข้างต้นที่มีคำสั่งให้สิ้นสภาพตามกฎหมายว่าด้วย
มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม   

                “ซากรถยนต์” หมายความว่า ยานพาหนะทุกชนิดที่ใช้ในการขนส่งทางบก ซึ่งเดินด้วยกำลัง
เครื่องยนต์ กำลังไฟฟ้า หรือพลังงานอื่น ที่เสื่อมสภาพจนไม่อาจใช้การได้ หรือถูกจอดทิ้งไม่ได้ใช้งาน ทั้งนี้  
เว้นแต่รถไฟ  

     “กากอุตสาหกรรมอันตราย” หมายความว่า กากอุตสาหกรรมอันตรายที่มีองค์ประกอบหรือ
ปนเปื้อนสารอันตรายหรือมีลักษณะและคุณสมบัติที่เป็นอันตราย ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

      “กากอุตสาหกรรมไมอั่นตราย” หมายความว่า กากอุตสาหกรรมทีไ่ม่ใช่กากอุตสาหกรรมอันตราย 
ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

      “การกำจัด” หมายความว่า การทำลาย จัดการให้สิ้นฤทธิ์ เปลี่ยนสถานะ เปลี่ยนรูปทรง แปลงสภาพ
กลับมาใช้ประโยชน์ ฝัง ถอดแยก หรือวิธีกำจัดอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

      “ผู ้ประกอบกิจการ” หมายความว่า เจ้าของกิจการ ผู ้จัดการ และบุคคลอื ่นซึ ่งรับผิดชอบ 
ในการดำเนินงานของกิจการ หรือผู้ได้รับใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  

   “ผู้ก่อกำเนิด” หมายความว่า ผู้ก่อให้เกิด ผู้ผลิต ผู้ประกอบ ผู้นำเข้า ผู้เป็นเจ้าของ หรือผู้เป็น
เจ้าของยี่ห้อหรือเครื่องหมายการค้า 

“ผู้รวบรวม” หมายความว่า ผู้ประกอบกิจการรวบรวมหรือเก็บรักษากากอุตสาหกรรม  
“ผู้ขนส่ง” หมายความว่า ผู้ประกอบกิจการขนส่งกากอุตสาหกรรม  
“ผู้กำจัด” หมายความว่า ผู้ประกอบกิจการกำจัดกากอุตสาหกรรม  
“ใบอนุญาต” หมายความว่า ใบอนุญาตประกอบกิจการของผู้รวบรวม ใบอนุญาตประกอบกิจการ

ของผู้ขนส่ง หรือใบอนุญาตประกอบกิจการของผู้กำจัด แล้วแต่กรณี 
“กองทุน” หมายความว่า กองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน 

“ภาคอุตสาหกรรม” หมายความว่า ผู้ประกอบกิจการ การทำ ผลิต ประกอบ บรรจุ ซ่อม ซ่อมบำรุง 
ทดลอง ทดสอบ ปรับปรุง ดัดแปลง แปรสภาพ ลำเลียง เก็บรักษา หรือทำลายสินค้าหรือสิ่งใด ๆ และให้หมายความ
รวมถึงการวิจัย พัฒนา และบริการเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวด้วย 

 “วิสาหกิจ” หมายความว่า นิติบุคคลที่ไม่ใช่คนต่างด้าวซึ่งประกอบกิจการผลิตสินค้า กิจการ
ให้บริการ กิจการค้าส่ง กิจการค้าปลีก หรือกิจการอื่น ซึ่งเป็นอุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีจำนวนการจ้างงาน 
รายได้ มูลค่าสินทรัพย์ถาวร หรือทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการประกาศกำหนด 
 
 



๔ 
 

 “อุตสาหกรรมเป้าหมาย” หมายความว่า อุตสาหกรรมที่สอดคล้องกับศักยภาพของประเทศ  
สร้างประโยชน์อย่างสูงต่อเศรษฐกิจยุคใหม่ เศรษฐกิจเพื่อสิ่งแวดล้อม สังคม และความมั่นคงของประเทศ  
และสามารถเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศได้อย่างยั่งยืน ทั้งนี้ ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 
 “ประกอบกิจการอุตสาหกรรม” หมายความว่า ประกอบกิจการเกี่ยวกับกากอุตสาหกรรมตาม
พระราชบัญญัติน ี ้ กิจการโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กิจการตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม หรือกิจการอุตสาหกรรมอ่ืนใดที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

 “สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน 
 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน 
 “พนักงานกองทุน” หมายความว่า พนักงาน หรือลูกจ้างของกองทุน และให้หมายความรวมถึง

เจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานในสำนักงานด้วย 
                “ราชการส่วนทอ้งถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วน
ตำบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้น 
                “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า  
                  (๑) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด สำหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
                  (๒) นายกเทศมนตรี สำหรับในเขตเทศบาล 
                  (๓) นายกองค์การบริหารส่วนตำบล สำหรับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
                  (๔) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร สำหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 
                  (๕) นายกเมืองพัทยา สำหรับในเขตเมืองพัทยา 
                  (๖) ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่กฎหมายกำหนด สำหรับในเขต
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

     “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
     “อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม  
     “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 

     มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  และให้มี
อำนาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่กับออกกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมไม่เกินอัตราท้ายพระราชบัญญัตินี้ 
ลดหรือยกเว้นค่าธรรมเนียม และกำหนดกิจการอ่ืน รวมทั้งออกประกาศเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 

     การออกกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง จะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมให้แตกต่างกัน 
โดยคำนึงถึงประเภท ชนิด หรือขนาดของการดำเนินกิจการก็ได้ 

     กฎกระทรวง และประกาศนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 

 

 

 
 



๕ 
 

หมวด ๑ 

การจัดการกากอุตสาหกรรม 
 
 

ส่วนที่ ๑  

บททั่วไป 
 
 

     มาตรา ๕ เพื่อประโยชน์ในการควบคุมการดำเนินการเกี่ยวกับกากอุตสาหกรรม ให้รัฐมนตรี              
มีอำนาจออกกฎกระทรวงในเรื่องดังต่อไปนี้ 

      (1) กำหนดหลักเกณฑ์เกี ่ยวกับสถานที่ตั ้ง  สภาพแวดล้อมหรือลักษณะภายในของสถานที่
ดำเนินการรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรม  

      (2) กำหนดลักษณะ ประเภท ชนิดของเครื่องจักร เครื่องอุปกรณ์ เทคโนโลยีการจัดการ หรือสิ่งที่
ต้องนำมาใช้ในการดำเนินการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรม  

     (3) กำหนดให้มีบุคลากรซึ ่งมีความรู ้เฉพาะตามประเภท ชนิดหรือขนาดของการดำเนินการ
รวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรม เพื ่อปฏิบัติหน้าที ่ในสถานที่ดำเนินการรวบรวมหรือกำจัด                
กากอุตสาหกรรม หรือปฏิบัติหน้าที่ในการขนส่งกากอุตสาหกรรม 

     (4) กำหนดหลักเกณฑ์ที่ต้องปฏิบัติ กรรมวิธีการดำเนินการ และการจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือ 
อื่นใดที่อยู่ในสถานรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรม หรือประจำยานพาหนะในการขนส่งกากอุตสาหกรรม
เพ่ือป้องกันหรือระงับหรือบรรเทาอันตรายความเสียหายหรือความเดือดร้อนที่อาจเกิดแก่บุคคลหรือทรัพย์สิน  

     (5) กำหนดมาตรฐาน และวิธีการควบคุมการปล่อยของเสีย มลพิษหรือสิ่งใดที่มีผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมซ่ึงเกิดขึ้นจากการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรม  

     (6) กำหนดการจัดให้มีเอกสารที่จำเป็นประจำสถานรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรม หรือ
ยานพาหนะในการขนส่ง เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมหรือตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎหมาย  

     (7) กำหนดข้อมูลที่จำเป็นเกี่ยวกับสถานรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรม หรือยานพาหนะใน
การขนส่ง ต้องแจ้งให้ทราบเป็นครั้งคราวหรือตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ 

     (8) กำหนดมาตรการคุ้มครองความปลอดภัยในการดำเนินการ เพ่ือป้องกันหรือระงับ หรือบรรเทา
อันตรายหรือความเสียหายที่อาจเกิดในสถานรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรม หรือยานพาหนะในการขนส่ง  

      (๙) กำหนดมาตรการให้ผู ้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดต้องปฏิบัติก่อนและหลังเลิกประกอบ
กิจการเพื่อปกป้องสุขอนามัยของประชาชนและสิ่งแวดล้อม 
      กฎกระทรวงตามวรรคหนึ่งจะกำหนดให้ยกเว้นการปฏิบัติในเรื่องหนึ่งเรื่องใดก็ได้ และการกำหนด
เรื่องที่เป็นรายละเอียดทางด้านเทคนิคหรือเป็นเรื่องที่ต้องเปลี่ยนแปลงรวดเร็วตามสภาพสังคม ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดก็ได ้



๖ 
 

      มาตรา ๖ ห้ามมิให้ผู้ใดนำกากอุตสาหกรรมเข้ามาในราชอาณาจักร รวมถึงเขตปลอดอากรตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร ยกเว้นการนำเข้ากากอุตสาหกรรมตามมาตรา ๕5 (๓) เพ่ือนำมาเป็นวัตถุดิบโดยต้อง
ได้รับอนุญาตจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย  
      หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการขออนุญาตและการอนุญาต ให้เป็นไปตามที่กำหนดใน
กฎกระทรวง 
  

 
ส่วนที่ ๒ 

การจัดการกากอุตสาหกรรมที่ก่อกำเนิดจากสถานประกอบการอุตสาหกรรม 
 
 

               มาตรา ๗ ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมมีหน้าที ่ต ้องร ับผิดชอบกาก
อุตสาหกรรมที่ตนก่อกำเนิด จนกว่าจะมีการกำจัดแล้วเสร็จ รวมทั้งมีหน้าที่ต้องควบคุม และรับผิดชอบ               
ให้ ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง และผู้กำจัด ดำเนินการตามพระราชบัญญัตินี้อย่างเคร่งครัด 

     ในกรณีที่ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ไม่ดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  ผู้ประกอบกิจการสถาน
ประกอบการอุตสาหกรรมมีหน้าที่ต้องนำกากอุตสาหกรรมดังกล่าวไปกำจัดจนกว่าจะแล้วเสร็จโดยใช้ค่าใช้จ่าย
ของตนเอง 

                มาตรา ๘  ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมที่ก่อกำเนิดกากอุตสาหกรรม 
ไม่อันตรายต้องกำจัดกากอุตสาหกรรมด้วยวิธีการที่เหมาะสม ถูกต้องตามหลักวิชาการ ปลอดภัย และไม่ก่อให้เกิด
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ทั้งนี ้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด 

                มาตรา ๙ ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมทีก่่อกำเนิดกากอุตสาหกรรมอันตราย
ที่จะกำจัดกากอุตสาหกรรมอันตรายในสถานประกอบการอุตสาหกรรมของตน ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด 

                มาตรา ๑๐ ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมที่ก่อกำเนิดกากอุตสาหกรรม
อันตราย ซึ่งจะเคลื่อนย้ายกากอุตสาหกรรมอันตรายออกนอกสถานประกอบการอุตสาหกรรม ต้องได้รับ
อนุญาตจากอธิบดีหรือผู้ซึ ่งอธิบดีมอบหมาย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศ
กำหนด       

                มาตรา ๑๑ ผู ้รวบรวม ผู ้ขนส่ง หรือผู ้กำจัดกากอุตสาหกรรมไม่อันตรายต้องปฏิบัต ิตาม
กฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๕ และประกาศที่ออกตามกฎกระทรวงดังกล่าว โดยให้แจ้งพนักงานเจ้าหน้าที่
ทราบก่อนดำเนินการ  
                หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งให้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
 



๗ 
 

                มาตรา ๑๒ การเลิกประกอบกิจการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรมไม่อันตรายตาม
มาตรา ๑๑ ให้ผู ้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดจัดทำรายงานผลการดำเนินการตามกฎกระทรวงที่ออกตาม
มาตรา ๕ (๙) และแจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามสิบวันก่อนวันเลิกประกอบกิจการ 

     ในกรณีทีผู่้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง หรือปฏิบัติแล้วแต่พนักงาน
เจ้าหน้าที่เห็นว่าการเลิกประกอบกิจการตามวรรคหนึ่งยังมีสภาพที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายหรือความ
เดือดร้อนแก่บุคคล ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อมในสถานประกอบกิจการหรือบริเวณใกล้เคียง ให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่มีคำสั่งภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตรวจพบการเลิกประกอบกิจการหรือวันที่เลิกประกอบกิจการ 
แล้วแต่กรณี ให้บุคคลดังกล่าวปฏิบัติให้ถูกต้องตามระยะเวลาที่กำหนด  

     มาตรา 1๓  กรณีผู้แจ้งตามมาตรา ๑๑ มีการเปลี่ยนชื่อ ให้แจ้งเป็นหนังสือต่อพนักงานเจ้าหน้าที่
ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนชื่อ และให้พนักงานเจ้าหน้าที่บันทึกการเปลี่ยนชื่อไว้ 

     มาตรา ๑4  ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดกากอุตสาหกรรมอันตรายต้องได้รับใบอนุญาตจาก
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย และต้องปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๕ และประกาศที่ออกตาม
กฎกระทรวงดังกล่าว  

      หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขออนุญาต การอนุญาต การขอรับโอน และการโอนใบอนุญาต 
ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

     มาตรา ๑5 การเลิกประกอบกิจการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรมอันตรายตาม
มาตรา ๑4 ให้แจ้งเป็นหนังสือต่ออธิบดีหรือผู้ซึ ่งอธิบดีมอบหมายล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามสิบวันก่อนเลิก
ประกอบกิจการ 

      ในกรณีที่ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง หรือปฏิบัติแล้วแต่อธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นว่าการเลิกประกอบกิจการตามวรรคหนึ่งยังมีสภาพที่อาจก่อให้เกิดความเสียหาย
หรือความเดือดร้อนแก่บุคคล ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อมในสถานประกอบกิจการหรือบริเวณใกล้เคียง ให้อธิบดี
หรือผู้ซึ ่งอธิบดีมอบหมายมีคำสั่งภายในสามสิบวันนับแต่วันที ่ตรวจพบการเลิกประกอบกิจการหรือวันที่                 
เลิกประกอบกิจการ แล้วแต่กรณี ให้บุคคลดังกล่าวปฏิบัติให้ถูกต้องตามระยะเวลาที่กำหนด  

     มาตรา ๑6 ใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 ให้มีอายุไม่เกินสามปีนับแต่วันทีอ่อกใบอนุญาต  
     การขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอดังกล่าวแล้วให้

ถือว่าผู้ยื่นคำขออยู่ในฐานะเป็นผู้รับใบอนุญาต จนกว่าจะมีคำสั่งถึงที่สุดไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต 
     กรณีท่ียื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตไม่ทันระยะเวลาที่กำหนดตามวรรคสอง ให้ยื่นขอใบอนุญาตใหม่ 

หากไม่ดำเนินการยื่นขอใบอนุญาตใหม่ ให้ถือเป็นการเลิกประกอบกิจการนับแต่วันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ และให้
นำความในมาตรา ๑5 วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

     การยื่นคำขอต่ออายุและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่กำหนดในกฎกระทรวง 

 
 
 



๘ 
 

                 มาตรา ๑7  ใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 ให้โอนได้โดยดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
                 (๑) กรณีที่ผู้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 ประสงค์จะโอนใบอนุญาตให้แก่บุคคลอื่น ให้ผู้รับโอน
นั้นยื่นคำขอรับโอนใบอนุญาตต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่นิติกรรมโอน
ใบอนุญาตมีผล 
                 (๒) กรณีท่ีผู้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 ตาย ให้ใบอนุญาตตกทอดแก่ทายาทหรือผู้รับพินัยกรรม 
โดยทายาทหรือผู้รับพินัยกรรมหรือผู้จัดการมรดกต้องแสดงเจตนาขอประกอบกิจการต่อไปภายในเก้าสิบวัน      
นับแต่วันที่ผู้ได้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 ตาย ให้ถือเสมือนว่าทายาทหรือผู้รับพินัยกรรมหรือผู้จัดการมรดก
ที่แสดงเจตนาขอประกอบกิจการต่อไปเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 จนกว่าการโอนใบอนุญาตแล้วเสร็จ 

ในกรณีที่ไม่แสดงเจตนาขอประกอบกิจการต่อไปภายในกำหนดเวลาตาม (๒) ให้ ใบอนุญาต
ดังกล่าวสิ้นสุดลง โดยให้ถือเป็นการเลิกประกอบกิจการนับแต่วันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ และให้นำความในมาตรา 
๑5 วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

มาตรา ๑8 กรณีผู้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 มีการเปลี่ยนชื่อ ให้ผู ้รับใบอนุญาตแจ้งเป็น
หนังสือให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนชื่อ ทั้งนี้ ให้บันทึกการ
เปลี่ยนชื่อไว้ในใบอนุญาต 

มาตรา ๑9 ในกรณีที่ใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 สูญหายหรือถูกทำลาย ให้ผู้รับใบอนุญาต ยื่น          
คำขอรับใบแทนต่ออธิบดีหรือผู้ซึ ่งอธิบดีมอบหมายภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ทราบถึงการสูญหายหรือ            
ถูกทำลาย 

การขอรับและการออกใบแทนใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา
ที่กำหนดในกฎกระทรวง  

มาตรา 20 การเพิ่มพื้นที่รวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรมไม่อันตราย การเพิ่มประเภทหรือ
ชนิดของกากอุตสาหกรรมไม่อันตราย หรือการเปลี่ยนแปลงภาชนะหรือยานพาหนะในการขนส่งกากอุตสาหกรรม
ไม่อันตราย ให้แตกต่างไปจากที่แจ้งไว้ตามมาตรา ๑๑ ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบ
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการดำเนินการดังกล่าว  

     ให้นำความในมาตรา ๑๑ มาใช้บังคับแก่การแจ้งตามวรรคหนึ่งโดยอนุโลม 

มาตรา ๒1 การเพิ่มพื้นที่รวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรมอันตราย การเพิ่มประเภทหรือชนิด
ของกากอุตสาหกรรมอันตราย หรือการเปลี่ยนแปลงภาชนะหรือยานพาหนะในการขนส่งกากอุตสาหกรรม
อันตราย ให้แตกต่างไปจากที่ได้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 จะต้องได้รับอนุญาตจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมายก่อนจึงจะดำเนินการได้  

     ให้นำความในมาตรา ๑4 มาใช้บังคับแก่การขออนุญาต และการอนุญาตตามวรรคหนึ่งโดยอนุโลม 
 
 
 
 
 



๙ 
 

ส่วนที ่๓ 

การจัดการขยะอิเล็กทรอนิกส์  

 

                มาตรา ๒2 ห้ามมิให้ผ ู ้ใด ทิ ้ง รวบรวม หรือกำจัดขยะอิเล ็กทรอนิกส์  ในที ่ด ินของผู ้ อ่ืน                            
ที่สาธารณประโยชน์ หรือที่รกร้างว่างเปล่า หรือทิ้งปนกับมูลฝอยประเภทอื่น หรือปล่อยปละละเลยให้มี                 
ขยะอิเล็กทรอนิกส์ในที่ดินของตนเองหรือที่ตนครอบครองจนมีสภาพที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออาจรั่วไหล
ออกสู่สิ่งแวดล้อมหรือเข้าลักษณะต้องห้ามตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด  

                มาตรา ๒3 ห้ามมิให้ผู้ใดถอดแยกชิ้นส่วนขยะอิเล็กทรอนิกส์ เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้  
 (๑) การถอด และประกอบกลับเข้าตามเดิม  
 (๒) การซ่อมแซมเพ่ือนำกลับมาใช้ซ้ำ  
 (๓) การดำเนินการเพ่ือการศึกษา ทดลอง หรือวิจัย  
 (๔) การถอดแยกของสถานกำจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์  
 (๕) ลักษณะอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด  
 ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง หากมีของเสียจากการถอดแยกชิ้นส่วนขยะอิเล็กทรอนิกส์เกิดขึน้ 

จะต้องนำของเสียนั้นไปกำจัดให้ถูกต้องไม่ส่งผลกระทบต่อสิ่ งแวดล้อมและสุขอนามัยของประชาชนตาม
หลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

                มาตรา ๒4 ผู้ก่อกำเนิด ผู้ครอบครอง หรือผู้ใช้ประโยชน์ผลิตภัณฑ์อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ต้องส่ง
มอบหรือจัดส่งขยะอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวไปยังสถานรวบรวมขยะอิเล็กทรอนิกส์หรือผู้กำจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์
ตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

                มาตรา ๒5 ผู้รวบรวมขยะอิเล็กทรอนิกส์ต้องได้รับใบอนุญาตสถานรวบรวมขยะอิเล็กทรอนิกส์
จากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย และต้องปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๕ และประกาศที่ออก
ตามกฎกระทรวงดังกล่าว 
                สถานรวบรวมขยะอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใดที่ส่วนราชการอนุญาต หรือจุดแยกท้ิง หรือสถานที่พักรวม
มูลฝอยที่ เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนที่ ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด ให้ถ ือเป็นสถานรวบรวมขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ตามพระราชบัญญัตินี้ และให้ดำเนินการได้โดยไม่ต้องได้รับอนุญาตแต่ต้องแจ้งให้อธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมายทราบและปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๕ และประกาศที่ออกตามกฎกระทรวง
ดังกล่าว 
                ให้นำความในมาตรา ๑4 มาใช้บ ังคับแก่การขออนุญาต และการอนุญาตสถานรวบรวม                    
ขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยอนุโลม 
 
 
 
 
 



๑๐ 
 

 

                มาตรา ๒6  ผู้กำจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์ต้องเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการของผู้กำจัด               
กากอุตสาหกรรมอันตรายตามมาตรา ๑๔ 
                สถานกำจัดขยะอิเล ็กทรอนิกส ์ อ่ืนใดที่ส ่วนราชการอนุญาต ให้ถ ือเป็นสถานกำจัดขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ตามพระราชบัญญัตินี้ และให้ดำเนินการได้โดยไม่ต้องได้รับอนุญาตแต่ต้องแจ้งให้อธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมายทราบ และปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๕ และประกาศที่ออกตามกฎกระทรวง
ดังกล่าว 

                มาตรา ๒7 ห้ามมิให้เคลื่อนย้ายขยะอิเล็กทรอนิกส์ออกจากสถานรวบรวม เว้นแต่เป็นการเคลื่อนย้าย
เพ่ือนำไปกำจัดโดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการขนส่งกากอุตสาหกรรมอันตรายตามมาตรา ๑๔ 
  
 

ส่วนที ่๔ 
การจัดการซากรถยนต์ 

 

           มาตรา ๒8 ห้ามมิให้ผู ้ใดทิ ้งซากรถยนต์ในที ่สาธารณประโยชน์ ที ่รกร้างว่างเปล่า ทางสัญจร  
ทางสาธารณะ ทางส่วนบุคคล ถนนส่วนบุคคลซึ่งเจ้าของยินยอมให้ประชาชนใช้เป็นทางสัญจรได้ สถานที่
ราชการ หรือที่ดินของผู้อื่น  

 มาตรา ๒9 ในกรณีที ่มีการทิ้งซากรถยนต์ตามมาตรา ๒8 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นปิดประกาศที่ 
ซากรถยนต์หรือแจ้งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองซากรถยนต์ย้ายซากรถยนต์ภายในสามสิบวัน ถ้าไม่มี การย้าย
ซากรถยนต์ภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งพนักงานเจ้าหน้าที่ พนักงานเจ้าหน้าที่อาจมี
คำสั่งกำจัดซากรถยนต์ดังกล่าวได้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด 

            มาตรา 30  ผู้กำจัดซากรถยนต์ต้องเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการของผู้กำจัดกากอุตสาหกรรม
อันตรายตามมาตรา ๑๔ 

 มาตรา ๓1 ผู้ก่อกำเนิดรถยนต์มีหน้าที่ต้องรับผิดชอบซากรถยนต์ที่ก่อให้เกิดขึ้น จนกว่าจะมีการกำจัด   
แล้วเสร็จ 

 

 

 

 

 

 



๑๑ 
 

ส่วนที ่๕ 

การจัดการกากอุตสาหกรรมในเขตนิคมอุตสาหกรรม 

 
 

มาตรา ๓2 การดำเนินการกำจัดกากอุตสาหกรรมภายในนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วย
การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ที่กฎหมายนี้กำหนดให้มีการอนุญาต การอนุมัติ การแจ้ง การยื่นคำขอ 
การออกคำสั่งหรือสั่งการ หรือความเห็นชอบ ให้ถือว่าผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือผู้ซึ่ง
ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยมอบหมายเป็นผู้มีอำนาจอนุญาต อนุมัติ รับแจ้ง รับคำขอ  
ออกคำสั่งหรือสั่งการ หรือให้ความเห็นชอบ ตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 

เมื่อได้รับการอนุญาต การอนุมัติ การแจ้ง คำสั่งหรือสั่งการ หรือความเห็นชอบจากผู้ว่าการการ
นิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือผู้ซึ่งผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยมอบหมายตาม
วรรคหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าการกำจัดกากอุตสาหกรรมนั้น ได้รับอนุญาต อนุมัติ รับแจ้ง รับคำขอ มีคำสั่งหรือสั่ง
การ หรือความเห็นชอบตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว และให้ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือ
ผู้ซึ่งผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยมอบหมายมีฐานะเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่และ
อำนาจในการบังคับการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 
                 ในการอนุญาต การอนุมัติ การแจ้ง การยื่นคำขอ การออกคำสั่งหรือสั่งการ หรือความเห็นชอบ
ตามวรรคสอง ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือผู้ซึ่งผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทยมอบหมายต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามพระราชบัญญัตินี้ และ
เมื่อดำเนินการแล้ว ให้แจ้งข้อมูลหรือเอกสารให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมทราบเพื่อเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 
เพ่ือประโยชน์แห่งการนี้จะกำหนดให้ดำเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ 

                 มาตรา ๓3 ค่าธรรมเนียมในการอนุญาต การอนุมัติ การแจ้ง การยื่นคำขอตามมาตรา ๓2 หรือ
ค่าปรับใดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยนำส่งกองทุนตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่อธิบดีประกาศกำหนด 
         ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยมีอำนาจเรียกเก็บค่าบริการในการดำเนินงานตาม
วรรคหนึ่ง เพิ่มเติมได้ตามอัตราที่การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยกำหนด แต่ทั้งนี้ ต้องไม่เกินอัตรา              
ร้อยละสิบของค่าธรรมเนียมที ่เรียกเก็บตามมาตรา ๓2 และให้ค่าบริการนั ้นเป็นรายได้ของการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
 
 
 
 
 
 

 



๑๒ 
 

ส่วนที ่6 

เบ็ดเตล็ด 

 

                  มาตรา 34 กรณีที่พบว่ากากอุตสาหกรรมอันตราย หรือขยะอิเล็กทรอนิกส์ ถูกลักลอบทิ้งอยู่ใน
สถานที่ใด และอาจกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ความปลอดภัยหรือสุขภาพอนามัยของประชาชน ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมายหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมาย มีอำนาจเข้าไปจัดการกับกากอุตสาหกรรมดังกล่าวเพ่ือให้เป็นไป
ตามพระราชบัญญัตินี้ 

     มาตรา ๓5 การขนส่งและจุดแยกทิ้งหรือสถานที่พักรวมมูลฝอยจากชุมชนตามหลักเกณฑ์                         
ที่ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดที่มีกากอุตสาหกรรมปะปนอยู่ ให้ถือเป็นการขนส่งหรือการรวบรวมกากอุตสาหกรรม
ตามพระราชบัญญัตินี้  
               ให้การขนส่งหรือการรวบรวมมูลฝอยชุมชนตามวรรคหนึ่งได้รับยกเว้นไม่ต้องมีการแจ้งตามมาตรา ๑๑ 
หรือไม่ต้องมีใบอนุญาตตามมาตรา ๑4 แต่ต้องแจ้งให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายทราบ และต้องปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 
               กรณีที่พบว่ามีกากอุตสาหกรรมปะปนอยู่กับมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือ  
ผู้ได้รับมอบหมายนำส่งไปกำจัดยังผู้กำจัดตามพระราชบัญญัตินี้โดยเป็นค่าใช้จ่ายของราชการส่วนท้องถิ่น 
       
 

หมวด ๒ 
การเยียวยาความเสียหายเบื้องต้นและการประกันภัย 

 

                                                             ส่วนที ่๑ 

การเยียวยาความเสียหายเบื้องต้น 

 

มาตรา ๓๖ เพ่ือประโยชน์ในการเยียวยาเบื้องต้นสำหรับความเสียหายต่อบุคคล ทรัพย์สินหรือ
สิ ่งแวดล้อมอันเกิดจากการประกอบกิจการของผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ในการออกใบอนุญาตให้ 
ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด วางหลักประกันค่าเสียหายเบื้องต้นเป็นเงินสกุลไทยไว้ทีก่องทุนทุกป ี 

หลักประกันตามวรรคหนึ่งให้เริ่มวางตั้งแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต และให้วางต่อไปทุก ๆ ปีในวันที่
ตรงกับวันที่วางในครั้งแรกจนกว่าจะเลิกประกอบกิจการ  

ในกรณีที่มีการจ่ายค่าเยียวยาความเสียหายเบื้องต้นตามวรรคหนึ่ง ผู้รับใบอนุญาตต้องรับผิดชอบ
คืนเงินหลักประกันที่ตนได้วางไว้ตามวรรคหนึ่ง และเงินอื่นใดที่ได้รับจากกองทุนในการเยียวยาความเสียหาย
เบื้องต้นในส่วนที่เกินจากเงินหลักประกันที่ตนได้วางไว้ 

 



๑๓ 
 

ในกรณีที ่ผู้รวบรวม ผู ้ขนส่ง หรือผู ้กำจัด ไม่วางหลักประกันตามวรรคหนึ่ง ให้งดการออก
ใบอนุญาตจนกว่าจะได้มีการวางหลักประกันครบถ้วน หรือในกรณีที่ ไม่วางหลักประกันรายปี หรือกรณีที่ไม่คืน
เงินหลักประกันหรือเงินอ่ืนใดตามวรรคสามภายในเวลาที่กำหนด ให้พักใช้ใบอนุญาตจนกว่าจะได้มีการวางหรือ
คืนเงินหลักประกันหรือเงินอื่นใด หากไม่ดำเนินการให้เพิกถอนใบอนุญาต และให้นำมาตรา ๑5 วรรคสอง มาใช้
บังคับโดยอนุโลม 

การกำหนดจำนวนเงินที่จะต้องวางหลักประกันตามวรรคหนึ่ง การจ่ายเงินเพื่อระงับเหตุหรือ
เยียวยาความเสียหายเบื ้องต้น การคืนหลักประกันหรือเงินอื ่นใด และการบริหารบัญชีเงินหลักประกัน
ค่าเสียหายเบื้องต้น ให้เป็นไปตามอัตรา หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

มาตรา ๓๗ ให้มีบัญชีเงินหลักประกันค่าเสียหายเบื้องต้นอยู่ในกองทุน  
กรณีที่มีความจำเป็นต้องระงับเหตุหรือเยียวยาความเสียหายเบื้องต้น ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี

มอบหมายนำเงินหลักประกันมาเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการได้ 

มาตรา ๓๘ กรณีที่ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ได้แจ้งเลิกกิจการ หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต 
ไม่อยู่ระหว่างการนำหลักประกันมาใช้ตามพระราชบัญญัตินี้ และไม่มีค่าธรรมเนียมรายปีหรือเงินเพิ่มค้างชำระ 
ให้หักค่าธรรมเนียมรายปี หรือเงินเพิ่มจากหลักประกัน หากยังเหลือหลักประกันวางอยู่ให้คืนหลักประกันที่
คงเหลือแกผู่้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด แล้วแต่กรณ ีโดยไม่ต้องคืนดอกผล และให้ดอกผลดังกล่าวตกแก่กองทุน  

กรณีท่ีผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ได้รับแจ้งการคืนหลักประกันตามวรรคหนึ่งแล้ว ไม่มารับคืน
ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้หลักประกันดังกล่าวตกแก่กองทุน  
 

              ส่วนที ่๒ 

                                                          การประกันภัย 

 

                มาตรา ๓๙ เพื่อประโยชน์ในการเยียวยาความเสียหายสำหรับความเสียหายต่อบุคคล ทรัพย์สิน
หรือสิ่งแวดล้อมอันเกิดจากการประกอบกิจการของผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดตามที่ได้แจ้งหรือได้รับ
ใบอนุญาต ให้ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ทำประกันความเสียหายกับบริษัทประกันวินาศภัยที่ได้รับอนุญาต
ให้ประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย เพื่อรับผิดชอบในความรับผิดสำหรับ
ความเสียหายต่อบุคคล ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อมอันเกิดจากการประกอบกิจการการรวบรวม การขนส่ง หรือ
การกำจัดกากอุตสาหกรรมของตนเอง  
      ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ต้องจัดทำรายงานประเมินความเสี่ยงการเกิดวินาศภัย และให้นำ
รายงานที่ได้รับความเห็นชอบจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายก่อนเริ่มประกอบกิจการ ไปใช้ประกอบการ
ทำประกันความเสียหายกับบริษัทประกันวินาศภัย  

ขอบเขตความคุ้มครอง การกำหนดจำนวนเงินที่เป็นมูลค่าความเสียหายที่จะต้องใช้ค่าสินไหม
ทดแทนในการจัดทำประกันภัยตามวรรคหนึ่ง การจ่ายค่าสินไหมทดแทน และการจัดทำรายงานประเมินความ
เสี่ยงการเกิดวินาศภัย ให้เป็นไปตามอัตรา หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด  



๑๔ 
 

การจัดทำประกันตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด นำกรมธรรม์ประกันภัยพร้อม
หนังสือยินยอมให้นำค่าสินไหมทดแทนชดใช้ความเสียหายมาวางไว้ที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานที่ อ่ืน               
ที ่กรมโรงงานอุตสาหกรรมกำหนด ในวันเริ ่มประกอบกิจการการรวบรวม การขนส่ง หรือการกำจัดกาก
อุตสาหกรรม แล้วแต่กรณี 

กรณีที่ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ไม่ทำประกันตามวรรคหนึ่ง หรือไม่นำกรมธรรม์มาวาง  
ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีคำสั่งให้พักการประกอบกิจการตามที่ได้แจ้งไว้หรือพักใช้ใบอนุญาตจนกว่า
จะได้ดำเนินการดังกล่าวแล้ว 

มาตรา ๔๐ การจัดทำประกันภัยตามส่วนนี้ให้รวมถึงความเสียหายเบื้องต้นอันจำเป็นเร่งด่วนเพ่ือ
ชดเชยแก่ผู ้ได้รับความเสียหายจากกากอุตสาหกรรม และเพื่อเข้าช่วยเหลือ เคลื่อนย้าย บำบัด บรรเทา  
หรือขจัดความเสียหายที่เกิดขึ ้นเนื่องจากกากอุตสาหกรรม ให้กลับคืนสู่สภาพเดิมหรือสภาพที่ใกล้เคียง  
กับสภาพเดิม ทั้งนี้ โดยไม่ต้องรอการพิสูจน์ความรับผิด 

ค่าสินไหมทดแทนในส่วนนี้เป็นส่วนหนึ่งของความรับผิดทางแพ่งตามพระราชบัญญัตินี้   
 
  

หมวด ๓ 
การกำกับดูแล   

 

          
       มาตรา ๔๑ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี ้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจ 

ดังต่อไปนี้ 
                 (๑) เข้าไปในอาคาร สถานที่ หรือยานพาหนะที่มีเหตุควรสงสัยว่าจะมีการกระทำความผิดหรือ           
ไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการของสถานที่
ดังกล่าว เพื่อตรวจสภาพกิจการ อาคาร สถานที่ หรือยานพาหนะ สภาพเครื่องจักร หรือการกระทำใดที่อาจ
เป็นการฝ่าฝืนบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้  
                 (2) สั ่งห้ามเข้าหรือให้ออกจากสถานประกอบการอุตสาหกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามีการ
กระทำความผิดหรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ โดยกำหนดเงื่อนไขและระยะเวลาตามสมควรเพ่ือระงับเหตุ
ดังกล่าว  
                 (๓) นำตัวอย่างกากอุตสาหกรรมหรือสิ่งอื่นใด ที่สงสัยเกี่ยวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ 
ในปริมาณพอสมควรเพ่ือไปตรวจสอบ 
                 (๔) ตรวจ ค้น กัก ยึด หรืออายัดกากอุตสาหกรรม เครื่องจักร ยานพาหนะ ผลิตภัณฑ์ ภาชนะ
บรรจุ สมุดบัญชี เอกสารหรือสิ่งอื่นใด ที่เกี่ยวข้อง ในกรณีที่มีเหตุสงสัยว่าการประกอบกิจการอาจก่อให้เกิด
อันตรายแก่บุคคล ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อม หรือมีการกระทำผิดตามพระราชบัญญัตินี้  
 



๑๕ 
 

                 (๕) มีหนังสือเรียกบุคคลใดมาให้ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสารหรือวัตถุใดมาเพื ่อประกอบการ
พิจารณาได ้
                เมื่อได้เข้าไปและทำการตรวจสอบตาม (๑) แล้ว ถ้ายังดำเนินการไม่เสร็จ จะกระทำต่อไปในเวลา
กลางคืนหรือนอกเวลาทำการของสถานที่นั้นก็ได้  
       การใช้อำนาจของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้ครอบคลุมถึงเขตปลอดอากร
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร        

                มาตรา ๔๒ ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่พบว่า ผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง ผู้กำจัด หรือผู้ใด              
ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ หรือการรวบรวม การขนส่ง การกำจัด หรือการดำเนินการใด ๆ 
เกี ่ยวกับกากอุตสาหกรรมมีสภาพที่อาจก่อให้เกิดอันตราย ความเสียหาย หรือความเดือดร้อนแก่บุคคล 
ทรัพย์สิน หรือสิ ่งแวดล้อม ให้พนักงานเจ้าหน้าที ่มีอำนาจสั ่งให้ผู ้น ั ้นระงับการกระทำที ่ฝ ่าฝืน  แก้ไข 
ปรับปรุง หรือปฏิบัติให้ถูกต้องหรือเหมาะสมภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยใช้ค่าใช้จ่ายของตนเองทั้งสิ้น 

ในกรณีที่เห็นสมควร เมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มี
อำนาจผูกมัดประทับตราเครื่องจักร ภาชนะ ยานพาหนะ หรือสิ่งอื่นใดของผู้รับคำสั่งตามวรรคหนึ่งเพื่อมิให้มี
การดำเนินกิจการอันเป็นต้นเหตุของการก่อให้เกิดอันตราย ความเสียหาย หรือความเดือดร้อน ในระหว่างการ
ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามวรรคหนึ่งได ้

มาตรา ๔๓ ในกรณีทีผู่้รับคำสั่งตามมาตรา ๔๒ จงใจไม่ปฏิบัติตามคำสั่งโดยไม่มีเหตุอันควรหรือใน
กรณีที่ปรากฏว่าการดำเนินการรวบรวม ขนส่ง กำจัด หรือการดำเนินการใด ๆ เกี่ยวกับกากอุตสาหกรรม
อาจจะก่อให้เกิดอันตราย ความเสียหาย หรือความเดือดร้อนอย่างร้ายแรงแก่บุคคล ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อม 
ให้อธิบดีหรือผู ้ซ ึ ่งอธิบดีมอบหมายมีอำนาจสั ่งให้ผู้น ั ้นหยุดดำเนินการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกาก
อุตสาหกรรมทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นการชั่วคราว และปรับปรุงแก้ไขการดำเนินการเสียใหม่หรือดำเนินการให้
ถูกต้อง หรือรื้อถอนเครื่องจักร ภาชนะ หรือยานพาหนะออกไปจากสถานประกอบการอุตสาหกรรมภายใน
ระยะเวลาที ่กำหนดโดยใช้ค่าใช้จ่ายของตนเองทั ้งสิ ้น หรือสั ่งห้ามบุคคลใดเข้าหรือให้ออกจากสถาน
ประกอบการอุตสาหกรรมภายในระยะเวลาที่กำหนด 

ในกรณีที่เห็นสมควร อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอำนาจสั่งการให้พนักงานเจ้าหน้าที่ผูกมัด
ประทับตราเครื่องจักร ภาชนะ ยานพาหนะ หรือสิ่งอื่นใดของผู้รับคำสั่งตามวรรคหนึ่ง เพื่อมิให้มีการดำเนิน
กิจการอันเป็นต้นเหตุของการก่อให้เกิดอันตราย ความเสียหาย หรือความเดือดร้อน ในระหว่างการปฏิบัติตาม
คำสั่งตามวรรคหนึ่งได ้สำหรับกรณีท่ีมีการผูกมัดประทับตราตามมาตรา ๔๒ วรรคสอง ไว้เมื่อมีการสั่งการตาม
วรรคหนึ่งให้การผูกมัดประทับตรายังคงอยู่จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง 

ถ้าผู้รับคำสั่งตามวรรคหนึ่งได้ปรับปรุงแก้ไขหรือปฏิบัติให้ถูกต้องภายในระยะเวลาที่กำหนดตาม
วรรคหนึ่งแล้ว ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งให้ดำเนินการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรม
ต่อไปได ้

 
 
 



๑๖ 
 

กรณีท่ีผู้รับคำสั่งตามวรรคหนึ่ง ไม่ปรับปรุงแก้ไขหรือไม่ปฏิบัติให้ถูกต้องภายในเวลาที่กำหนดตาม
วรรคหนึ่ง ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอำนาจจำหน่ายการแจ้งออกจากสารบบหรือเพิกถอนใบอนุญาต 
แล้วแต่กรณีได ้ในการนี้ให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมออกประกาศรายชื่อผู้ที่ถูกจำหน่ายการแจ้งออกจากสารบบ
หรือเพิกถอนใบอนุญาตดังกล่าวไว้ในระบบเครือข่ายสารสนเทศเพื่อให้สาธารชนสามารถเข้าตรวจดูได้  ภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่จำหน่ายการแจ้งออกจากสารบบหรือเพิกถอนใบอนุญาต แล้วแต่กรณี  
                ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตตามวรรคสี่ ให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่เข้าตรวจสอบการดำเนินการรวบรวม การขนส่ง หรือการกำจัดกากอุตสาหกรรม กรณีที่เห็นว่าการ
ดำเนินการมีสภาพที่อาจก่อให้เกิดความเสียหาย หรือความเดือดร้อนแก่บุคคล ทรัพย์สิน หรือเกิดความเสียหาย
หรือเกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งให้ ผู้รับคำสั่งตามวรรคหนึ่ง แก้ไข
ปรับปรุงหรือปฏิบัติให้ถูกต้อง หรือรื้อถอนเครื่องจักร ภาชนะ หรือยานพาหนะออกไปจากพื้นที่ซึ่งเคยเป็น
สถานประกอบการอุตสาหกรรมภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยค่าใช้จ่ายของตนเองทั้งสิ้นได้ 

 มาตรา ๔๔ เมื่อความปรากฏต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายว่า มีการนำกากอุตสาหกรรม              
เข้ามาในราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาตตามมาตรา ๖ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่เก็บตัวอย่างกากอุตสาหกรรม
เท่าที่จำเป็นเพื่อใช้เป็นพยานหลักฐานในการดำเนินคดี และให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งให้ผู้นำเข้า
หรือผู้ครอบครองส่งกากอุตสาหกรรมดังกล่าวออกไปนอกราชอาณาจักรโดยเร่งด่วน กรณีไม่อาจดำเนินการ
ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรได้ก็ให้สั่งการให้กำจัดโดยวิธีการที่เหมาะสม 
 การดำเนินการตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศ
กำหนด 
 ในกรณีที่การดำเนินการตามวรรคหนึ่งมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้น  ให้ผู ้นำเข้าหรือผู้ครอบครองเป็น
ผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการดำเนินการดังกล่าว ทั้งนี้ การกำหนดค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขทีอ่ธิบดีประกาศกำหนด 

                มาตรา ๔๕ ในกรณีทีพ่บว่าผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง ผู้กำจัด ผู้นำเข้า ผู้ครอบครอง หรือผู้ใด
ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งตามมาตรา ๔๒ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๔ ถ้ามีเหตุที่ทางราชการสมควรเข้าไป
ดำเนินการแทนให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอำนาจสั่งการให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือมอบหมายให้บุคคล
หรือหน่วยงานใด ๆ เข้าดำเนินการแทนเพื ่อให้เป็นไปตามคำสั ่งนั ้นได้ ในกรณีเช่นนี้ ผู ้รวบรวม ผู ้ขนส่ง  
หรือผู้กำจัด แล้วแต่กรณี ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายในการเข้าดำเนินการนั้นตามจำนวนที่จ่ายจริงรวมกับเบี้ยปรับ
ในอัตราร้อยละห้าสิบต่อปีของเงินจำนวนดังกล่าว 
                 กรณีที่ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดวางหลักประกันหรือทำประกันภัยความเสียหายไว้ ให้นำ
เงินหลักประกันหรือค่าสินไหมทดแทนมาใช้เป็นเงินค่าใช้จ่ายหรือเบี้ยปรับตามวรรคหนึ่งได้ 
                นอกจากการดำเนินการตามวรรคสอง ในการเข้าดำเนินการแทนผู้รับคำสั ่ง ให้สามารถนำ
เงินกองทุนมาใช้จ่ายก็ได ้
 
 
 



๑๗ 
 

มาตรา ๔๖ ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๔๓ และมาตรา ๑๓๒ เพื่อประโยชน์ในการป้องกัน แก้ไข 
ปรับปรุง หรือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ เมื่อความปรากฏว่าสถานรวบรวมหรือสถานกำจัดกากอุตสาหกรรมใด 
มีการดำเนินการในลักษณะก่อให้เกิดความเสียหายหรือส่งผลกระทบแก่บุคคล สัตว์ พืช หรือสิ่งแวดล้อมอย่าง
ร้ายแรง ให้อธิบดีประกาศให้ผู้รวบรวมหรือผู้กำจัด ดำเนินการป้องกัน แก้ไข ปรับปรุงสถานรวบรวมหรือสถาน
กำจัดกากอุตสาหกรรม หรือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันที่
ได้ประกาศ โดยประกาศดังกล่าวให้ปิดไว้ ณ สถานรวบรวมหรือสถานกำจัดกากอุตสาหกรรม หากผู้รวบรวม
หรือผู้กำจัดไม่ดำเนินการตามประกาศภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้อธิบดีมีอำนาจยึดหรืออายัดที่ดินอันเป็น
ที่ตั้งของสถานรวบรวมหรือสถานกำจัดกากอุตสาหกรรม และทรัพย์สินที่ใช้ในการกระทำความผิดซึ่งอยู่ภายใน
สถานรวบรวมหรือสถานกำจัดกากอุตสาหกรรมออกขายทอดตลาด เพื่อนำเงินมาใช้ในการป้องกัน แก้ไข 
ปรับปรุง หรือเยียวยา  

เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึ่งให้หักค่าธรรมเนียมค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาด
และเก็บไว้เพื่อรอผลของคดีอาญาหรือคดีแพ่ง หากคำพิพากษาถึงที่สุดปรากฏว่าผู้รวบรวมหรือผู้กำจัดต้องรับ
โทษปรับหรือต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทน ให้นำเงินดังกล่าวมาชำระค่าปรับหรือชดใช้ค่าสินไหมทดแทน
ตามลำดับจนครบ ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่ผู้รวบรวมหรือผู้กำจัดนั้น เงินที่เหลือหากไม่มีการขอรับคืนภายใน              
หกเดือนนับแต่วันที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมแจ้งไป ให้เงินที่เหลืออยู่นั้นตกแกก่องทุน  

วิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินตามวรรคหนึ่ง ให้นำประมวลกฎหมายวิธ ีพิจารณา                 
ความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม ส่วนวิธีการอายัดให้เป็นไปตามระเบียบที่อธิบดีประกาศกำหนดโดยอนุมัติของ
รัฐมนตรี 

หากอธิบดีเห็นว่าการจำหน่ายโดยวิธีอื ่นนอกจากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึ่งจะเป็น
ประโยชน์มากกว่า ให้จำหน่ายโดยวิธีอื ่นได้ หรือหากไม่สามารถจำหน่ายได้ ให้กองทุนรับโอนที่ดิน และ
ทรัพย์สินนั้นไว้โดยชำระราคาที่น้อยกว่าราคาที่จะพึงได้รับจากการขายทอดตลาดแทนก็ได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม
ระเบียบที่อธิบดีกำหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี 

                มาตรา ๔๗ ห้ามมิให้มีการแจ้งตามมาตรา ๑๑ หรือออกใบอนุญาตตามมาตรา ๑๔ ให้แก่ผู้ที่ถูก
จำหน่ายการแจ้งหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตตามมาตรา ๔๓ วรรคสี่ และมาตรา ๔๙ จนกว่าจะพ้นระยะเวลา    
หกปีนับแต่วันที่มีการจำหน่ายการแจ้งออกจากสารบบหรือเพิกถอนใบอนุญาตแล้วแต่กรณี  

               มาตรา ๔๘ การส่งคำสั่งตามพระราชบัญญัตินี ้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่นำส่ง ณ ภูมิลำเนาหรือ 
สถานที่ของบุคคลซึ่งระบุไว้ในคำสั่ง ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการของ
บุคคลนั้น หรือจะส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับก็ได้ 
                ในกรณีที ่พนักงานเจ้าหน้าที ่นำส่งแล้วแต่บุคคลซึ ่งระบุไว้ในคำสั ่งปฏิเสธไม่ยอมรับคำสั่ง  
ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ขอให้พนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจไปเป็นพยานเพื่อวางคำสั่งไว้ ณ ที่นั้น แต่ถ้าไม่พบ
บุคคลซึ่งระบุไว้ในคำสั่ง ณ ภูมิลำเนาหรือสถานที่ทำการของบุคคลนั้นจะส่ง ให้กับบุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะ
แล้วซึ่งอยู่หรือทำงาน ณ ที่นั้นก็ได้ และถ้าไม่พบบุคคลใดหรือพบ แต่ไม่มีบุคคลใดยอมรับไว้แทน ให้ปิดคำสั่ง
นั้นไว้ในที่ที่เห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสถานทีน่ั้นต่อหน้าพนักงานฝ่ายปกครอง หรือตำรวจที่ไปเป็นพยาน 
 



๑๘ 
 

                เมื ่อพนักงานเจ้าหน้าที ่ได้ดำเนินการตามวรรคหนึ ่งหรือวรรคสองแล้ว ให้ถือว่าบุคคลซึ่ง  
ระบุไว้ในคำสั่งได้รับคำสั่งนั้นแล้ว แต่ถ้าเป็นการส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการปิดคำสั่ง  
ให้ถือว่าได้รับคำสั่งนั้นเมื่อครบกำหนดเจ็ดวันนับแต่วันที่พนักงานไปรษณีย์ได้ส่งหรือวันที่ได้ปิดคำสั่งนั้นไว้
แล้วแต่กรณี 

                มาตรา ๔๙ ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ต้องชำระค่าธรรมเนียมรายปีตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวงตลอดเวลาที่ยังดำเนินการ ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนดให้
เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละห้าต่อเดือน และถ้ายังไม่ยินยอมเสียค่าธรรมเนียมโดยไม่มีเหตุอันสมควร ให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่มีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการทั้งหมดไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม และเงินเพิ่มครบ
จำนวน และให้นำมาตรา ๔๓ วรรคสี่ และวรรคห้า มาใช้บังคับโดยอนุโลม  
                มาตรา ๕๐ ในการปฏิบัติการตามหน้าที่ พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องแสดงบัตรประจำตัวเมื่อผู้ซึ่งเกี่ยวข้อง
ร้องขอ 
                บัตรประจำตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

 

หมวด ๔ 
หน้าที่ และความรับผิดทางแพ่ง 

 

 มาตรา ๕๑ บทบัญญัติในหมวดนี้ไม่เป็นการลบล้าง หรือจำกัดหน้าที่และความรับผิดทางแพ่งอ่ืนที่
ผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด มีอยู่ตามกฎหมายนี้หรือกฎหมายอื่น 

                มาตรา ๕๒ ผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ต้องร่วมรับผิดในผลแห่งละเมิดที่ลูกจ้าง
หรือบุคคลใด ในการควบคุมของตนได้กระทำไปในการดำเนินกิจการให้แก่ตน  

 มาตรา ๕๓ กรณทีี่การดำเนินการของผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด เป็นเหตุให้ผู้อ่ืน
ได้รับอันตรายแก่ชีวิตหรือสุขภาพอนามัย หรือเป็นเหตุให้ทรัพย์สินของผู้อื่นหรือของรัฐเสียหายด้วยประการใด ๆ 
หรือเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่สิ ่งแวดล้อม ผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดแล้วแต่กรณี  
มีหน้าที่ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนหรือค่าเสียหายเพื่อการนั้นแก่ผู้ได้รับความเสียหายหรือหน่วยงานรัฐ 
ที่ได้รับความเสียหาย ไม่ว่าความเสียหายนั้นจะเกิดจากการกระทำโดยจงใจ หรือความประมาทเลินเล่อของ 
ผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดกากอุตสาหกรรมหรือไม่ก็ตาม 
 มาตรา ๕๔ ในกรณีที่การดำเนินการของผู้ก่อกำเนิด ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัด ก่อให้เกิด
ความเสียหายแก่บุคคล สัตว์ พืช หรือสิ่งแวดล้อม ถ้าหน่วยงานรัฐต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเข้าช่วยเหลือ 
เคลื่อนย้าย บำบัด บรรเทา หรือขจัดความเสียหายให้เกิดการคืนสู่สภาพเดิมหรือสภาพที่ใกล้เคียงกับสภาพเดิม 
หรือเป็นความเสียหายต่อทรัพย์ไม่มีเจ้าของ หรือทรัพยากรธรรมชาติ หรือเป็นความเสียหายต่อทรัพย์สินของ
แผ่นดิน เมื่อได้รับคำร้องขอจากหน่วยงานรัฐ ให้พนักงานอัยการมีอำนาจฟ้องเรียกค่าสินไหมทดแทนเพ่ือความ
เสียหายของรัฐดังกล่าวได้ 
 



๑๙ 
 

 
หมวด ๕ 

นโยบายส่งเสริมการกำจัดกากอุตสาหกรรม 

 

                มาตรา ๕๕ เพื่อประโยชน์ในการกำจัดกากอุตสาหกรรม ความยั่งยืนในการป้องกัน ปกป้อง หรือ
เยียวยาสิ่งแวดล้อม ความปลอดภัยด้านสุขภาพอนามัยของประชาชน หรือความมั่นคงปลอดภัยของประเทศ 
ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรีมีอำนาจประกาศกำหนดในเรื่องดังต่อไปนี้ 
               (1) กำหนดจำนวนและขนาดของสถานรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรมแต่ละประเภทหรือ
ชนิดที่จะให้มีได้ในท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง 
               (2) กำหนดชนิด คุณภาพ อัตราส่วน ปริมาณของกากอุตสาหกรรม แหล่งกำเนิดของกาก
อุตสาหกรรมในประเทศที่สามารถนำมารวบรวมในสถานรวบรวมกากอุตสาหกรรม หรือที่สามารถนำมากำจัด
ในสถานกำจัดกากอุตสาหกรรมในท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง 
               (3) กำหนด ชนิด คุณภาพ อัตราส่วน ปริมาณของกากอุตสาหกรรมที่สามารถนำเข้ามาจากนอก
ราชอาณาจักรเพื่อมาเป็นวัตถุดิบในสถานกำจัดกากอุตสาหกรรมในราชอาณาจักร  
               (4) กำหนดให้นำผลผลิตจากการกำจัดกากอุตสาหกรรมบางประเภท ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร
ทั้งหมดหรือบางส่วน  
               (๕) กำหนดท้องที่ที ่มีการรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรมไม่เพียงพอ เพื่อให้ราชการส่วน
ท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หรือสถานประกอบการอุตสาหกรรมสามารถรับการจัดสรรเงินสนับสนุนจากกองทุนได้ 
               ประกาศตามวรรคหนึ ่งอาจกำหนดในเขตนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม
อุตสาหกรรมหรือเขตประกอบการอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานก็ได ้ 
               เมื่อได้มีประกาศตาม (๑) หรือ (๒) แล้ว รัฐมนตรีอาจออกกฎกระทรวงกำหนดให้บริเวณโดยรอบ 
ภายในระยะที่กำหนดเป็นเขตห้ามดำเนินกิจการชนิดเดียวกันโดยเด็ดขาด หรือจะอนุญาตให้ดำเนินกิจการได้
เฉพาะบางประเภท ชนิดหรือขนาดใดก็ได้ 
 
 

หมวด ๖ 

กองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน 
   

 
ส่วนที่ ๑  

การจัดตั้งกองทุน 
 
 



๒๐ 
 

มาตรา ๕๖ ให้จัดตั้งกองทุนขึ้นกองทุนหนึ่งในกระทรวงอุตสาหกรรม เรียกว่า “กองทุนอุตสาหกรรม
ยั่งยืน” มีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นแหล่งเงินทุนสำหรับใช้จ่ายในลักษณะต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เพื่อพัฒนาและยกระดับภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทยสู่เศรษฐกิจยุคใหม่ และเป็นการประกอบการที่
ยั่งยืน 

(๒) เพื่อส่งเสริมสนับสนุน และให้ความช่วยเหลือด้านเงินทุน การเพิ่มช่องทางการเข้าถึงแหล่งเงินทุน 
การร่วมกิจการ และการร่วมลงทุน ให้กับวิสาหกิจที่ได้รับการบ่มเพาะ ให้มีศักยภาพท้ังทางเศรษฐกิจ และความ
ปลอดภัยแก่สุขภาพอนามัยของประชาชนและสิ่งแวดล้อม 

(๓) เพ่ือเป็นเครื่องมือในการป้องกัน และแก้ไขปัญหาที่เกิดจากการประกอบกิจการอุตสาหกรรม 
(๔) เพื ่อเป็นค่าใช ้จ ่ายในงานสืบสวน ป้องกัน ปราบปราม และดำเนินคดีการกระทำความผิด 

ตามกฎหมาย  
ให้กองทุนเป็นหน่วยงานของรัฐ และมีฐานะเป็นนิติบุคคลที่ไม่เป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วย

ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน หรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายอื่น 

มาตรา ๕๗ ให้กองทุนมีอำนาจกระทำกิจการต่าง ๆ ภายในขอบวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๕๖  
และอำนาจเช่นว่านี้ให้รวมถึง 

(๑) ซื้อ จัดหา เช่า ให้เช่า ถือกรรมสิทธิ์ ครอบครอง จำหน่าย ทำนิติกรรม กู้ยืมเงิน หรือดำเนินงานใด ๆ 
เกี่ยวกับทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องใด ๆ ในสังหาริมทรัพย์หรืออสังหาริมทรัพย์  

(๒) ให้กู้ยืมเงินโดยมีหลักประกันด้วยบุคคลหรือทรัพย์สิน  
(๓) ลงทุนหรือร่วมลงทุนในการประกอบกิจการที่อยู่ในวัตถุประสงค์ของกองทุน  
(๔) ให้ความอุดหนุนหรือช่วยเหลือเพ่ือการส่งเสริมและพัฒนา 
(๕) จัดหาผลประโยชน์จากเงินและทรัพย์สินของกองทุน 
(๖) ให้บริการ ตรวจสอบ ขึ้นทะเบียน ออกใบรับรอง ประเมินผล ดำเนินการอ่ืน ๆ แก่ภาคอุตสาหกรรม

เพ่ือประโยชน์ในการประกอบกิจการหรือสนับสนุนการประกอบกิจการตามที่คณะกรรมการกำหนด  
(๗) รับค่าตอบแทน และค่าบริการในการให้บริการตาม (6) หรือภายใต้ขอบเขตแห่งวัตถุประสงค์เพ่ือ

กิจการนั้น รวมทั้งทำความตกลงกำหนดเงื่อนไขเก่ียวกับค่าตอบแทนและค่าบริการนั้น  
(๘) กระทำการอื่นใดท่ีเกี่ยวกับหรือเก่ียวเนื่องในการจัดการให้สำเร็จตามวัตถุประสงค์ของกองทุน 

มาตรา ๕๘ กองทุนประกอบด้วยเงินและทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้ 
(๑) เงินค่าปรับในคดีอาญาหรือเงินค่าปรับเป็นพินัยตามพระราชบัญญัตินี ้ กฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

กฎหมายว่าด้วยแร่ กฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภณัฑ์อุตสาหกรรม และกฎหมายอ่ืนที่มีบทบัญญัติกำหนดให้นำส่ง
เงินดังกล่าวให้กองทุน   

(๒) เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าบริการ เงินเพิ่ม เบี้ยปรับ หรือเงินอื่นใดที่จัดเก็บตามพระราชบัญญัตินี้ 
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยแร่ กฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และกฎหมายอ่ืนที่
มีบทบัญญัติกำหนดให้นำส่งเงินดังกล่าวให้กองทุน ตามท่ีได้รับความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง  

(๓) เงินที่ได้รับจากการวางหลักประกันตามมาตรา ๓๖ 
(๔) เงินและทรัพย์สินที่ได้รับโอนมาจากกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐตามมาตรา ๑๓๗ 
 



๒๑ 
 

(๕) เงินอุดหนุนที่ได้รับจากรัฐบาล 
(๖) เงินหรือทรัพย์สินอื่นที่ได้รับจากภาคเอกชน หรือองค์กรภาคเอกชนทั้งภายในประเทศ  และ

ต่างประเทศ รวมถึงรัฐบาลต่างประเทศ และองค์การระหว่างประเทศโดยไม่มีข้อผูกพันใด ๆ 
(๗) เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการดำเนินงานของกองทุน 
(๘) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้แก่กองทุน 
(๙) ดอกผล รายได้ หรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน 
(๑๐) เงินหรือทรัพย์สินอื่นใดท่ีพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอ่ืนกำหนดให้เป็นของกองทุน 
เงินและทรัพย์สินของกองทุนตามวรรคหนึ่ง ไม่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน  

มาตรา ๕๙ ให้สำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม กรมโรงงานอุตสาหกรรม กรมอุตสาหกรรม
พื้นฐานและการเหมืองแร่ สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
หรือหน่วยงานอื่นใด ที่ได้รับเงินตามมาตรา ๕๘ (๑) และ (๒) นำส่งเงินดังกล่าวให้กองทุน 

มาตรา ๖๐ ให้รัฐมนตรีดำเนินการขอรับการจัดสรรงบประมาณเพื ่อสมทบเข้ากองทุนในแต่ละ
ปีงบประมาณให้เพียงพอแก่การดำเนินการจ่ายเงินตามวัตถุประสงค์ในมาตรา 56 โดยเฉพาะอย่างยิ่งการ
จ่ายเงินเพื่อป้องกัน ปกป้อง เยียวยาสิ่งแวดล้อม และความปลอดภัยในสุขภาพอนามัยของประชาชน 

มาตรา ๖๑ การใช้จ่ายเงินกองทุนตามวัตถุประสงค์ในมาตรา ๕๖ (๑) ให้ใช้จ่ายเพ่ือกิจการ ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นเงินหมุนเวียน เงินช่วยเหลือ หรือเงินอุดหนุนสำหรับการลงทุน และดำเนินงานในการพัฒนา

และยกระดับภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทยของส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ ในสังกัดหรือในกำกับของ
กระทรวงอุตสาหกรรม 

(๒) เป็นเงินช่วยเหลือหรือเงินอุดหนุนให้แก่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ สถาบันการศึกษา หรือองค์กร
เอกชนในเรื่องดังต่อไปนี้ 

 (ก) โครงการทางด้านการพัฒนา และยกระดับภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทย 
 (ข) การค้นคว้า วิจัย การศึกษาเกี ่ยวกับการพัฒนา การส่งเสริมและการพัฒนายกระดับ

ภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทย 
 (ค) โครงการสาธิต หรือโครงการริเริ่มที่เกี่ยวกับการพัฒนา และยกระดับภาคอุตสาหกรรมของ

ประเทศไทย 
 (ง) การศึกษา การฝึกอบรม และการประชุมเกี ่ยวกับการพัฒนา  และยกระดับบุคลากร

ภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทย 
 (จ) การโฆษณา การเผยแพร่ข้อมูล และการประชาสัมพันธ์เกี ่ยวกับการพัฒนา  และยกระดับ

ภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทย 
(๓) เป็นค่าใช้จ่ายอื่นในการบริหารงานในการพัฒนา และยกระดับภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทย

เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 
 
 
 



๒๒ 
 

มาตรา ๖๒ การใช้จ่ายเงินกองทุนตามวัตถุประสงค์ในมาตรา ๕๖ (๒) ให้ใช้จ่ายเพื่อกิจการ ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นแหล่งเงินทุนให้กับวิสาหกิจกู้ยืมเพื่อประโยชน์ในการต่อยอดพัฒนาธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพ

และยั่งยืน 
(๒) เป็นเงินช่วยเหลืออุดหนุน ร่วมกิจการ ร่วมลงทุน ลงทุน หรือการดำเนินการใดที่เกี่ยวกับการก่อตั้ง 

การขยายกิจการ การวิจัย พัฒนา และส่งเสริมกับวิสาหกิจ 
(3) เป็นเงินค่าใช้จ่ายเพื่อการส่งเสริม และพัฒนาวิสาหกิจให้มีศักยภาพ และขีดความสามารถสูงขึ้น   

ในการรองรับเศรษฐกิจยุคใหม่ และเศรษฐกิจเพื่อสิ่งแวดล้อม 

มาตรา ๖๓ การใช้จ่ายเงินกองทุนตามวัตถุประสงค์ในมาตรา ๕๖ (๓)  ให้ใช้จ่ายเพื่อกิจการ ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ให้ความช่วยเหลือด้านเงินทุนให้กับผู้ประกอบกิจการอุตสาหกรรม ในการจัดให้มีการบำบัดมลพิษ
หรือเพื่อให้การบำบัดมลพิษมีประสิทธิภาพที่ดียิ่งขึ้น หรือเพื่อเปลี่ยนแปลงเครื่องจักรให้มีประสิทธิภาพที่ดี
ยิ่งขึ้น หรือเพื่อให้ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมลดลง โดยเงินดังกล่าวนี้จะต้องจ่ายคืนให้กับกองทุน ตามเงื่อนไขที่
คณะกรรมการกำหนด 
 (2) เพ่ือส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาผู้ประกอบกิจการอุตสาหกรรม ให้มีศักยภาพและขีดความสามารถ
ในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม หรือเหตุเดือดร้อนรำคาญที่อาจเกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน หรือการ
จัดการกากอุตสาหกรรม โดยเงินดังกล่าวนี้จะต้องจ่ายคืนให้กับกองทุน ตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 
 (3) นำไปใช้เป็นเงินสนับสนุนการดำเนินการในกรณีที่ผู้ประกอบกิจการอุตสาหกรรมไม่ปฏิบัติตาม
คำสั ่งทางปกครอง ในกรณีกฎหมายอันเป็นที ่มาของการออกคำสั ่งดังกล่าวได้กำหนดมาตรการบังคับ            
ทางปกครองไว้เป็นการเฉพาะให้ทางราชการได้เข้าไปดำเนินการ หรือเข้าไปจัดการแก้ไขปัญหามลพิษหรือ
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมที่เกิดจากการประกอบกิจการ หรือมอบหมายให้บุคคลใด ๆ เข้าไปดำเนินการแทน 
และเมื่อได้รับเงินคืนจากผู้ประกอบกิจการอุตสาหกรรมแล้ว ให้ชดใช้เงินที่ได้รับมาคืนแก่กองทุนพร้อมด้วย
ดอกเบี้ยหรือเบี้ยปรับ 
 (4) นำไปใช้หรือสนับสนุนการดำเนินการ ตามมาตรการบังคับทางปกครองตามกฎหมายว่าด้วย  
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง หรือตามคำสั่งศาล หรือคำพิพากษาของศาล และเม่ือได้รับเงินคืนจากผู้ประกอบ
กิจการอุตสาหกรรมแล้ว ให้ชดใช้เงินที่ได้รับมาคืนแก่กองทุนพร้อมด้วยดอกเบี้ยหรือเบี้ยปรับ 
 (๕) นำไปใช้จัดการกากอุตสาหกรรมอันตราย ขยะอิเล็กทรอนิกส์ ที่ถูกลักลอบทิ้งตามมาตรา 34 และ
เมื่อได้รับเงินคืนจากผู้ลักลอบทิ้งแล้วให้ชดใช้เงินที่ได้รับมาคืนแก่กองทุนพร้อมด้วยดอกเบี้ยหรือเบี้ยปรับ 
 (๖) นำไปใช้หรือสนับสนุนการส่งเสริมให้ความรู้ด้านกฎหมาย ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านความปลอดภัยแก่
พนักงานเจ้าหน้าที่ ผู ้ประกอบกิจการอุตสาหกรรมหรือประชาชน ทั้งนี้  เพื่อป้องกัน ควบคุม กำกับดูแล                 
การประกอบกิจการอุตสาหกรรมมิให้ก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญ หรือก่อให้เกิดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม   
 (๗) เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีตามพระราชบัญญัตินี้ และพระราชบัญญัติอื่นที่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบกิจการอุตสาหกรรม ตามระเบียบที่คณะกรรมการกำหนด 
 (๘) นำหลักประกันค่าเสียหายเบื้องต้นตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่นที่วางไว้กับกองทุน
ไปเป็นค่าใช้จ่ายในการเยียวยาความเสียหายเบื้องต้นแก่ผู้ได้รับผลกระทบจากการประกอบกิจการอุตสาหกรรม  
ตามท่ีกฎหมายกำหนด 



๒๓ 
 

มาตรา ๖๔ การใช้จ่ายเงินกองทุนตามวัตถุประสงค์ในมาตรา ๕๖ (๔) ให้ใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนและ
พัฒนางานเกี่ยวกับการสืบสวน การป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ กฎหมาย
ว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยแร่ กฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม หรือกฎหมายอ่ืนที่มีบทบัญญัติ
กำหนดให้นำส่งเงินดังกล่าวให้กองทุน ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น รวมถึงสนับสนุนค่าใช้จ่ายแก่พนักงานเจ้าหน้าที่
หรือเจ้าหน้าที ่ของหน่วยงานของรัฐที ่ร ับผิดชอบในการกำกับดูแลและตรวจสอบการประกอบกิจการ
อุตสาหกรรม เพื ่อจัดหาเครื ่องมือ วัสดุ อุปกรณ์ในการปฏิบัติงานที ่ทันสมัย สร้างความปลอดภัยในการ
ปฏิบัติงาน และเพิ่มขีดความสามารถในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ให้ได้รับสิทธิและสวัสดิการใน
การปฏิบัติงานอย่างครบถ้วนตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกำหนด ตามระเบียบที่คณะกรรมการกำหนด 

มาตรา ๖๕ การใช้จ่ายเงินกองทุน เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการอื่นใดตามวัตถุประสงค์ของกองทุน 
เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของกองทุน การบริหารกองทุน การชำระหนี้เงินกู้และค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวกับ
หรือเก่ียวเนื่องกับการจัดกิจการของกองทุน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด 

มาตรา ๖๖ เงินของกองทุนให้นำไปหาผลประโยชน์ได้ ตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขที่
คณะกรรมการกำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง และให้กระทำได้ในกรณี ดังต่อไปนี้ 

(๑) ฝากไว้กับธนาคารที่เป็นรัฐวิสาหกิจ หรือธนาคารพาณิชย์ 
(๒) ซื้อพันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย หรือรัฐวิสาหกิจ 
(๓) ซื้อตราสารแห่งหนี้โดยมีกระทรวงการคลังรับรอง หรืออาวัล หรือค้ำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย 
ทรัพย์สินประเภทอื่นของกองทุนให้นำไปหาผลประโยชน์ได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่

คณะกรรมการกำหนด 

มาตรา ๖๗ ทรัพย์สินของกองทุนที่ใช้หรือได้มาเพื่อการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของกองทุนตาม
พระราชบัญญัตินี ้ไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับคดี รวมทั้งการบังคับทางปกครองและบุคคลใดจะยก  
อายุความหรือระยะเวลาในการครอบครองขึ้นเป็นข้อต่อสู้กับกองทุนในเรื่องทรัพย์สินของกองทุนไม่ได้  

มาตรา ๖๘ กิจการของกองทุนไม่อยู่ในบังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน กฎหมายว่าด้วย
แรงงานสัมพันธ์ กฎหมายว่าด้วยประกันสังคม และกฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน  

 
 

ส่วนที่ ๒ 

คณะกรรมการบริหารกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน 
   

 
มาตรา ๖๙ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการบริหารกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน” 

ประกอบด้วย 
 
 



๒๔ 
 

 (๑) ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม รองปลัดกระทรวงอุตสาหกรรมที่ได้รับมอบหมาย อธิบดีกรมโรงงาน
อุตสาหกรรม อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม อธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เลขาธิการสำนักงาน
คณะกรรมการการอ้อยและน้ำตาลทราย เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจอุตสาหกรรม ผู้แทนสำนักงบประมาณ ผู้แทนกรมบัญชีกลาง ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และกรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย  
 (๒) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่เกินห้าคน ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญ                  
และประสบการณ์ด้านการเงิน ด้านการธนาคาร ด้านการบัญชี ด้านกฎหมาย ด้านอุตสาหกรรม หรือ                 
ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
 ให้คณะกรรมการเลือกกรรมการด้วยกันเป็นประธานกรรมการ รองประธานกรรมการคนที่หนึ่ง  
และรองประธานกรรมการคนที่สอง ตำแหน่งละหนึ่งคน 

ให้ผู้อำนวยการเป็นกรรมการและเลขานุการ และให้ผู้อำนวยการแต่งตั้งพนักงานจำนวนไม่เกินสองคน
เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

มาตรา ๗๐ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่เกินเจ็ดสิบปีบริบูรณ์ 
(๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย ไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต  
(๔) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๕) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำ

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๖) ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากงาน เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือประพฤติชั่วอย่าง

ร้ายแรง 
(๗) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น หรือกรรมการ   

หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ของพรรค
การเมือง 

(๘) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการดำเนินงานของกองทุนไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม 

มาตรา ๗๑ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี 
ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง อยู่ใน

ตำแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของกรรมการซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้ว 
เมื ่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิได้มีการแต่งตั ้งกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิขึ ้นใหม่  

ให้กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพ่ือดำเนินงานต่อไปจนกว่ากรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้ง
ใหม่เข้ารับหน้าที่ 

 



๒๕ 
 

กรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิซึ ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระ อาจได้รับแต่งตั ้งอีกได้แต่จะดำรงตำแหน่ง
ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 

มาตรา ๗๒ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ ตามมาตรา ๗๑ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจาก
ตำแหน่งเมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) รัฐมนตรีให้ออกตามข้อเสนอของคณะกรรมการ เพราะบกพร่องต่อหน้าที ่ มีความประพฤติ  

เสื่อมเสีย หรือหย่อนความสามารถ 
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๗๐ 

มาตรา ๗๓ ให้คณะกรรมการมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) กำหนดนโยบาย ยุทธศาสตร์ มาตรการ หลักเกณฑ์ และแนวทางในการบริหารกองทุนให้เป็นไป

ตามวัตถุประสงค ์
(๒) เสนอแนะต่อรัฐมนตรีในการดำเนินการขอรับการจัดสรรงบประมาณเพ่ือสมทบกองทุน 
(๓) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการรับจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน การใช้จ่ายเงิน

เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของกองทุน การช่วยเหลือ อุดหนุน การร่วมกิจการ การร่วมลงทุน การลงทุน 
การจัดหาผลประโยชน์ของกองทุน การจำหน่ายทรัพย์สินจากบัญชีของกองทุนเป็นสูญ และการบริหาร 
ความเสี่ยง โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง 

(๔) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขเกี ่ยวกับการบริหารงานบุคคล การเงิน และการกำหนด
ค่าตอบแทน สิทธิประโยชน์หรือสวัสดิการต่าง ๆ ของผู้อำนวยการ และพนักงาน 

(๕) พิจารณาอนุมัติแผนการดำเนินงาน แผนการเงินและงบประมาณท่ีกองทุนจะดำเนินการในแต่ละปี 
(๖) กำกับดูแลการบริหารจัดการ และติดตามการดำเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน 
(๗) แต่งตั้งผู้อำนวยการ ทำหน้าที่บริหารกองทุนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ 
(๘) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือบุคคล เพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๙) ออกประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่ง เพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๑๐) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่พระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่นบัญญัติให้เป็นหน้าที่และอำนาจของ

คณะกรรมการ หรือตามท่ีคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

มาตรา ๗๔ การประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ ่งหนึ ่งของจำนวน
กรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 

ในการประชุมของคณะกรรมการ ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุม หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รอง
ประธานกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม ถ้ารองประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  
ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม 

การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่ง 
ในการลงคะแนนถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

 



๒๖ 
 

มาตรา ๗๕ การประชุมของคณะอนุกรรมการ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๗๔ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

มาตรา ๗๖ คณะกรรมการอาจมอบหมายให้นิติบุคคลเป็นผู้จัดการกองทุนในเงินกองทุนส่วนที่จัดสรร
ตามมาตรา ๖๒ โดยมีอำนาจตามที่ได้รับมอบหมายจากกองทุน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
คณะกรรมการกำหนด 

มาตรา ๗๗ ให้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ กรรมการ กรรมการและเลขานุการ และ
ผู ้ช่วยเลขานุการในคณะกรรมการ และอนุกรรมการได้รับเบี ้ยประชุมหรือประโยชน์ตอบแทนอื่นตามที่
คณะกรรมการกำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง 

 

 
ส่วนที่ ๓ 

สำนักงานกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน  
   

 
มาตรา ๗๘ ให้จัดตั้งสำนักงานกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน โดยมีสำนักงานอยู่ในกรุงเทพมหานครหรือ

ปริมณฑล และอาจตั้งสาขา ณ ที่อ่ืนใดตามความจำเป็นก็ได้ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) บริหารกองทุนตามประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติของคณะกรรมการ 
(๒) รับผิดชอบงานธุรการของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ หรือบุคคลที่คณะกรรมการแต่งตั้งตาม

พระราชบัญญัตินี้ 
(๓) รับคำขอการช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการสนับสนุนจากกองทุน ตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๔) จัดทำแผนการดำเนินงานประจำปี ซึ่งอย่างน้อยต้องประกอบด้วยผลการดำเนินงานของปีที่ผ่านมา 

แผนการปฏิบัติงาน ประมาณการรายรับรายจ่ายประจำปี และประมาณการกระแสเงินสด 
(๕) ประสานงานและร่วมมือกับส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การเอกชนเพ่ือ

ประโยชน์ในการดำเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ 
(๖) พัฒนาระบบ รูปแบบ วิธีการ และการให้บริการของกองทุน เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงาน 
(๗) เก็บ รวบรวม วิเคราะห์ และวิจัยข้อมูลเกี่ยวกับการสนับสนุนการดำเนินงานของกองทุน 
(๘) ดำเนินคดีแพ่ง คดีอาญา และคดีปกครอง ที่เกี่ยวกับการดำเนินงานของกองทุนหรือการบริหาร

กองทุนและกิจการอื่นที่เก่ียวกับหรือเกี่ยวเนื่องกับการจัดกิจการของกองทุน 
(๙) รายงานผลการปฏิบัติงานประจำปีเสนอต่อคณะกรรมการ 
(๑๐) ปฏิบัติงานอื่นใดตามท่ีได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ 

มาตรา ๗๙ ให้กองทุนจ้างผู้อำนวยการคนหนึ่ง ซึ่งมีความรู้และความเชี่ยวชาญในด้านการบริหารและ
การจัดการ รวมทั้งต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ 
 



๒๗ 
 

(๓) สามารถปฏิบัติงานให้แก่กองทุนได้เต็มเวลา 
(๔) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย ไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
(๕) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๖) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำ

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
(๗) ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากงาน เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง 
(๘) ไม่เป็นข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ

ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
(๙) ไม่เป็นหรือเคยเป็นข้าราชการการเมือง ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ

ผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งบริหารในพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่
ในพรรคการเมือง เว้นแต่จะได้พ้นจากตำแหน่งดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 

(๑๐) ไม่เป็นผู้จัดการหรือดำรงตำแหน่งอื่นใดที่มีลักษณะงานคล้ายคลึงกันในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท 
หรือองค์กรอื่นใด 

(๑๑) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในสัญญากับกองทุน หรือในกิจการที่กระทำให้แก่กองทุนไม่ว่าโดยตรง
หรือโดยอ้อม 

มาตรา ๘๐ การคัดเลือกผู้อำนวยการและการทำสัญญาจ้างผู้อำนวยการ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 

ในสัญญาจ้าง ให้กำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และเงื่อนไข       
ในการทดลองปฏิบัติงานของผู้อำนวยการไว้ด้วย 

ให้ผู้อำนวยการได้รับค่าจ้าง ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ตอบแทนอ่ืนตามที่คณะกรรมการกำหนด 

มาตรา ๘๑ ให้ผู้อำนวยการมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) บริหารกิจการของกองทุนให้เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ รวมทั้งคำสั่ง 

นโยบาย และมติของคณะกรรมการ เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของกองทุน 
(๒) ศึกษา วิเคราะห์ และประเมินผลการดำเนินงานและการเงินของกองทุน เพื่อจัดทำแผนงาน โครงการ 

แผนการดำเนินงานประจำปีของกองทุน และแผนการเงินและงบประมาณประจำปีเสนอต่อคณะกรรมการ 
(๓) จัดทำรายงานการบัญชีและรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปีของกองทุนเสนอต่อคณะกรรมการ 
(๔) ศึกษา วิเคราะห์ และประเมินความต้องการเงินกู้ยืมของวิสาหกิจ ทั้งในปัจจุบันและอนาคตเสนอ

ต่อคณะกรรมการ 
(๕) บริหารและจัดการการให้เงินกู้ยืมแก่วิสาหกิจ 
(๖) ดำเนินการติดตามและเร่งรัดให้มีการชำระคืนเงินกู้ยืม 
(๗) ปฏิบัติหน้าที ่อื ่นใดตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี ้ ตามที่คณะกรรมการหรือประธาน

กรรมการมอบหมาย หรือตามท่ีกำหนดไว้ในสัญญาจ้าง 
 
 



๒๘ 
 

ในการดำเนินการตาม (๕) และ (๖) ผู้อำนวยการอาจจ้างนิติบุคคลให้ทำหน้าที่แทนเป็นการทั่วไป หรือ
เป็นการเฉพาะเรื่องก็ได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 

มาตรา ๘๒ ในกิจการของกองทุนที่เกี่ยวกับบุคคลภายนอก ให้ผู้อำนวยการเป็นผู้แทนของกองทุน   
เพื่อการนี้ ผู้อำนวยการอาจมอบอำนาจให้บุคคลใดปฏิบัติหน้าที่แทนได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
คณะกรรมการกำหนด 

มาตรา ๘๓ ให้ผู้อำนวยการเป็นผู้บังคับบัญชาพนักงานของกองทุน และรับผิดชอบต่อคณะกรรมการใน
การบริหารกิจการของกองทุน เพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ 
รวมทั้งคำสั่ง นโยบาย และมติของคณะกรรมการ 

มาตรา ๘๔ เพื่อประโยชน์ในการบริหารงานของสำนักงาน รัฐมนตรีอาจขอให้เจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐ
มาปฏิบัติงานเป็นพนักงานในสำนักงานเป็นการชั่วคราวได้  ทั้งนี้ เมื่อได้รับอนุมัติจากผู้บังคับบัญชาหรือนายจ้าง
ของผู้นั้น แล้วแต่กรณ ี

เจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐผู้ใดได้รับอนุมัติให้มาปฏิบัติงานเป็นพนักงานตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าเป็นการ
ได้รับอนุญาตให้ออกจากราชการหรือออกจากงานไปปฏิบัติงานใด ๆ และให้นับเวลาระหว่างที่มาปฏิบัติงาน      
ในสำนักงาน สำหรับการคำนวณบำเหน็จบำนาญหรือประโยชน์ตอบแทนอื่นทำนองเดียวกันเสมือนอยู่ปฏิบัติ
ราชการหรือปฏิบัติงานเต็มเวลาดังกล่าว แล้วแต่กรณี 

มาตรา ๘๕ ในกรณีเจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐตามมาตรา ๘๔ ขอกลับเข้ารับราชการหรือปฏิบัติงาน    
ในสังกัดเดิมภายในกำหนดเวลาที่อนุมัติ ให้ผู้นั้นมีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งและรับเงินเดือน
ตามข้อตกลงที่ทำไว้ในการอนุมัติตามมาตรา ๘๔ 

มาตรา ๘๖ ในการดำเนินงานของกองทุนในจังหวัดอื ่นที ่มิใช่กรุงเทพมหานคร ปลัดกระทรวง 
อุตสาหกรรมอาจมอบหมายให้หน่วยงานในจังหวัดที่สังกัดกระทรวงอุตสาหกรรม ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานธุรการ
ให้กับกองทุนสำหรับเขตจังหวัดนั้น รวมไปถึงให้มีอำนาจในการรับคำขอการช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการ
สนับสนุนจากกองทุนตามพระราชบัญญัตินี้ 

 

ส่วนที่ ๔ 

การช่วยเหลือ การส่งเสริม การสนับสนุน และการเพิกถอน 
   

มาตรา ๘๗ วิสาหกิจหรือผู้ประกอบกิจการอุตสาหกรรมที่ประสงค์จะขอรับการช่วยเหลือ การส่งเสริม 
หรือการสนับสนุนจากกองทุนให้ยื่นคำขอต่อสำนักงาน หรือหน่วยงานที่คณะกรรมการมอบหมาย 

 

 



๒๙ 
 

ส่วนราชการ ราชการส่วนท้องถิ่น หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ ที่ประสงค์จะขอรับการช่วยเหลือจาก
กองทุน หรือใช้เงินกองทุนไปดำเนินการจัดการเกี่ยวกับกากอุตสาหกรรมให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ยื่น              
คำขอต่อสำนักงาน หรือหน่วยงานที่คณะกรรมการมอบหมาย 

การขอและการให้การช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการสนับสนุน ตลอดจนคุณสมบัติที่มีสิทธิขอรับการ
ช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการสนับสนุนตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
กำหนด 

การดำเนินการยื่นคำขอตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง คณะกรรมการจะกำหนดให้กระทำด้วยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ตามที่คณะกรรมการกำหนดก็ได้ 

มาตรา ๘๘ คณะกรรมการอาจพิจารณาจำหน่ายคำขอ ยกเลิกการอนุมัติหรือการจ่ายเงิน เมื่อมีเหตุ
อย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ 

(๑) ละทิ้งคำขอ 
(๒) ให้ข้อเท็จจริงอันเป็นเท็จ หรือแสดงข้อความอันเป็นเท็จ 
(๓) จงใจไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของผู้อำนวยการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการ โดยไม่มีเหตุอันควร 

มาตรา ๘๙ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้ยื่นคำขอใดกระทำการโดยไม่สุจริต เพื่อให้มีสิทธิได้รับการช่วยเหลือ 
การส่งเสริม หรือการสนับสนุน จากกองทุน หรือมีสิทธิได้รับหรืออาจได้รับสิทธิและประโยชน์จากส่วนราชการ 
หน่วยงานของรัฐ ร ัฐว ิสาหกิจ หรือองค์กรเอกชนที ่ม ีหน้าที ่และอำนาจตามที ่คณะกรรมการกำหนด  
ให้คณะกรรมการมีอำนาจเพิกถอนการช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการสนับสนุน รวมถึงการให้สิทธิและ
ประโยชน์อื่นใดที่ได้รับ ในกรณีผู้ยื่นคำขอเป็นวิสาหกิจคณะกรรมการอาจมีคำสั่งห้ามมิให้ยื่นคำขอต่อกองทุน
โดยมีกำหนดเวลาไม่เกินสองปี นับแต่วันที่คณะกรรมการมีคำสั่งเพิกถอนการช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการ
สนับสนุน และการให้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวก็ได้ 

มาตรา ๙๐ คำสั่งของคณะกรรมการตามมาตรา ๘๘ และมาตรา ๘๙ ให้เป็นที่สุด 

มาตรา ๙๑ หนี้ที่เกิดขึ้นตามพระราชบัญญัตินี้ ให้กองทุนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของผู้กู้ยืมเงิน
ในลำดับแรกถัดจากค่าเครื่องอุปโภคบริโภคอันจำเป็นประจำวันตามมาตรา ๒๕๓ (๔) แห่งประมวลกฎหมาย               
แพ่งและพาณิชย์ 

 

ส่วนที่ ๕ 

การบัญชี การพัสดุและการตรวจสอบ 
   

มาตรา ๙๒ ให้คณะกรรมการวางและรักษาไว้ซึ่งระบบบัญชีที่เหมาะสมเพื่อให้สามารถจัดทำรายงาน
การเงิน แสดงฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานของกองทุนได้อย่างถูกต้องตามหลักการบัญชีที่รับรอง
โดยทั่วไป 

 



๓๐ 
 

มาตรา ๙๓ ให้คณะกรรมการจัดทำรายงานการเงินของกองทุน ส่งผู้สอบบัญชีภายในหกสิบวันนับแต่
วันสิ้นปีบัญชีปีบัญชีของกองทุนให้เป็นไปตามปีงบประมาณ 

มาตรา ๙๔ ให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือบุคคลที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินให้ความ
เห็นชอบเป็นผู้สอบบัญชีของกองทุน และให้ทำการตรวจสอบรับรองบัญชีและการเงินทุกประเภทของกองทุน
ทุกรอบปีบัญชี 

ให้ผู้สอบบัญชีทำรายงานการสอบบัญชีของกองทุนเสนอต่อคณะกรรมการภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวัน  
นับแต่วันสิ้นปีบัญชี 

ให้คณะกรรมการนำส่งรายงานการเงินพร้อมด้วยรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีต่อกระทรวงการคลัง
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับรายงานจากผู้สอบบัญชี 

มาตรา ๙๕ การพัสดุ ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ 

มาตรา ๙๖ ให้กองทุนจัดให้มีระบบการตรวจสอบภายในเพื ่อตรวจสอบการดำเนินงานต่าง ๆ  
ของกองทุน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 

 

หมวด ๗ 
บทกำหนดโทษ 

      

 มาตรา ๙๗ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา 5 (๑) (๔) (๕) (8) หรือ 
(9) หรือประกาศของรัฐมนตรีที่ออกตามกฎกระทรวงดังกล่าว ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน สองปี หรือปรับ                
ไม่เกินสี่แสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 มาตรา ๙๘ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา 5 (2) หรือประกาศของ
รัฐมนตรีที่ออกตามกฎกระทรวงดังกล่าว ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือ
ทั้งจำทั้งปรับ 

 มาตรา ๙๙ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา 5 (3) (6) หรือ (7) หรือ
ประกาศของรัฐมนตรีที่ออกตามกฎกระทรวงดังกล่าว มีความผิดทางพินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกิน             
สามหมื่นบาท 
 มาตรา ๑๐๐ ผู้ใดนำเข้ากากอุตสาหกรรมโดยไม่ได้รับอนุญาตตามมาตรา 6 ต้องระวางโทษจำคุก
ไม่เกินสิบปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งล้านบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ  
 กรณีการกระทำผิดตามวรรคหนึ่งเป็นการนำเข้ากากอุตสาหกรรมอันตราย ต้องระวางโทษจำคุก
ไม่เกินสิบปี หรือปรับไม่เกินสามล้านบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ  
 



๓๑ 
 

                 มาตรา ๑๐๑ ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมที่ก่อกำเนิดกากอุตสาหกรรม
อันตรายผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 7 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือ            
ทั้งจำทั้งปรับ  
 ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมที่ก่อกำเนิดกากอุตสาหกรรมไม่เป็นอันตราย
ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 7 มีความผิดทางพินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งแสนบาท  

 มาตรา ๑๐๒ ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมผู ้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 8  
มีความผิดทางพินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งแสนบาท  

                มาตรา ๑๐๓ ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 9  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองป ีหรือปรับไม่เกินสี่แสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

                มาตรา ๑๐๔ ผู้ประกอบกิจการสถานประกอบการอุตสาหกรรมผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 10  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

                มาตรา ๑๐๕ การกระทำความผิดตามมาตรา ๑๐๐ มาตรา ๑๐๑ หรือมาตรา ๑๐๓ หากเป็น 
การลักลอบทิ้งกากอุตสาหกรรม ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งเดือนถึงห้าปี หรือปรับตั้งแต่ห้าหมื่นบาทถึง
ยี่สิบล้านบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 มาตรา ๑๐๖ ผู้ใดดำเนินการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรมไม่อันตรายโดยไม่ได้แจ้ง
ตามมาตรา 11 มีความผิดทางพินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งแสนบาท  

                มาตรา ๑๐๗ ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 12 วรรคหนึ่ง มีความผิดทาง
พินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินห้าหมื่นบาท  
                ผู ้รวบรวม ผู ้ขนส่ง หรือผู ้กำจัดใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั ่งตามมาตรา 12 วรรคสอง  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ปรับรายวันอีกวันละ
ไม่เกินหนึ่งหมื่นบาทจนกว่าจะได้ปฏิบัติตามคำสั่งแล้วเสร็จ 

                มาตรา ๑๐๘ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๑๓ มีความผิดทางพินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินห้าพันบาท 

 มาตรา ๑๐๙ ผู้ใดดำเนินการรวบรวม ขนส่ง หรือกำจัดกากอุตสาหกรรมอันตรายโดยไม่ได้รับ
ใบอนุญาตตามมาตรา ๑๔ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

                มาตรา ๑๑๐ ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑5 วรรคหนึ่ง มีความผิดทาง
พินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
 ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งตามมาตรา ๑5 วรรคสอง  
ต้องระวางโทษจำคุกสองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ปรับรายวันอีกวันละ               
หนึ่งหมื่นบาทจนกว่าจะได้ปฏิบัติตามคำสั่งแล้วเสร็จ  
 
 
 
 



๓๒ 
 

                มาตรา ๑๑๑ ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดผู ้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑8 หรือมาตรา 19  
มีความผิดทางพินัยต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินห้าพันบาท 

 มาตรา ๑๑๒ ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 20 มีความผิดทางพินัยต้อง
ชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งแสนบาท  

 มาตรา ๑๑๓ ผู้รวบรวม ผู้ขนส่ง หรือผู้กำจัดผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 21 ต้องระวางโทษจำคุก 
ไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 มาตรา ๑๑๔ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 22 มาตรา ๒3 หรือมาตรา ๒4 มีความผิดทางพินัยต้อง
ชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินสามหมื่นบาท  

 มาตรา ๑๑๕ ผู้ใดรวบรวมขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ได้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๒5 วรรคหนึ่ง 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 มาตรา ๑๑๖ ผู้ใดกำจัดขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒6 วรรคหนึ่ง ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 มาตรา ๑๑๗ ผู้ใดเคลื่อนย้ายขยะอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒7 ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 มาตรา ๑๑๘ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒8 มีความผิดทางพินัยต้องชำระค่าปรับเป็น
พินัยไม่เกินสามหมื่นบาท 

 มาตรา ๑๑๙ ผู้ใดกำจัดซากรถยนต์โดยไม่ปฏิบัติตามมาตรา 30 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี 
หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 มาตรา ๑๒๐ ผู้ก่อกำเนิดผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา 31 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี 
หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

                มาตรา ๑๒๑ ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ให้ความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ ่งปฏิบัติหน้าที ่ตาม               
มาตรา ๔๑ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่หนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

                มาตรา ๑๒๒ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งที่ออกตามมาตรา ๔๒ วรรคหนึ่ง ต้องระวางโทษ
จำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท
ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือยังไม่ปฏิบัติให้ถูกต้อง  

                มาตรา ๑๒๓ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งที่ออกตามมาตรา ๔๓ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา ๔๙ 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ปรับอีกวันละห้าหมื่นบาท
ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือยังไม่ปฏิบัติให้ถูกต้อง  

 

 



๓๓ 
 

               มาตรา ๑๒๔ ผู้ใดกระทำการอย่างใดอย่างหนึ่งเพื่อให้เครื่องจักร ภาชนะ หรือยานพาหนะ หรือ 
สิ่งอื ่นใดที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ผูกมัดประทับตราไว้ตามมาตรา ๔๒ วรรคสอง หรือมาตรา ๔๓ วรรคสอง 
กลับมาใช้งานหรือทำงานได้อีก ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

               มาตรา ๑๒๕ ผู้ใดดำเนินกิจการหลังจากที่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีคำสั่งจำหน่ายการแจ้ง
หรือเพิกถอนใบอนุญาตตามมาตรา ๔๓ วรรคสี่ หรือในระหว่างที่มีการพักใช้การแจ้งหรือพักใช้ใบอนุญาตตาม
มาตรา ๓๖ วรรคสี่ หรือมาตรา ๓๙ วรรคห้า ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
หรือทั้งจำท้ังปรับ และให้ปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืน 

 มาตรา ๑๒๖ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งที่ออกตามมาตรา ๔๔ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน
สองปี หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ปรับอีกวันละห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืน
หรือยังไม่ปฏิบัติให้ถูกต้อง  

                มาตรา ๑๒๗ ในกรณีทีม่ีการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้าการกระทำความผิดนั้นเกิด
จากการกระทำหรือละเว้นไม่กระทำของวิศวกรซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบในการประกอบกิจการ จนเป็นเหตุให้เกิด
การกระทำความผิดดังกล่าว วิศวกรผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย และ ให้อธิบดี
แจ้งชื่อและการกระทำของบุคคลดังกล่าวให้คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมทราบเพ่ือ
พิจารณาดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพวิศวกรรมตามควรแก่กรณีต่อไป 

                มาตรา ๑๒๘ ผู้ใดเคยถูกลงโทษเพราะเหตุกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้แล้วครั้งหนึ่ง  
ถ้าได้กระทำความผิดในบทบัญญัติเดียวกันกับที่เคยถูกลงโทษแล้วนั้นซ้ำอีก ให้ศาลพิจารณาเพ่ิมโทษที่จะลงแก่
ผู้นั้นอย่างน้อยอีกหนึ่งในสามของอัตราโทษจำคุกหรือเพ่ิมโทษอีกกึ่งหนึ่งของอัตราโทษปรับสำหรับความผิดนั้น  

                 มาตรา ๑๒๙ ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้น
เกิดจากการสั่งการหรือการกระทำของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของ
นิติบุคคลนั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทำการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทำ
การจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทำความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย  

                 มาตรา ๑๓๐ ในกรณีที่มีการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ถือว่าบุคคลผู้ที่อาศัยอยู่
ใกล้ชิดหรือติดต่อกับสถานประกอบการอุตสาหกรรม หรือสถานรวบรวมหรือกำจัดกากอุตสาหกรรม ที่มีการ
กระทำความผิดเกิดขึ้น หรือบุคคลซึ่งความเป็นอยู่ถูกกระทบกระเทือนเนื่องจากการกระทำความผิดเป็น
ผู้เสียหายตามประมวลกฎหมายว่าด้วยวิธีพิจารณาความอาญา  

                 มาตรา ๑๓๑ ให้มีคณะกรรมการเปรียบเทียบคดีในเขตกรุงเทพมหานครและในส่วนภูมิภาคได้
ตามความเหมาะสม 
                 คณะกรรมการเปรียบเทียบคดีแต่ละคณะให้รัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้ทรงคุณวุฒิในด้านกฎหมาย
จำนวนสามคน โดยมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสองปี แต่เมื่อพ้นจากตำแหน่งแล้วอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ 
 
 
 



๓๔ 
 

                 การพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ การประชุม และวิธีพิจารณาของคณะกรรมการเปรียบเทียบคดี 
ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 ในการพิจารณาเปรียบเทียบคดีให้กำหนดเงินค่าปรับที่ผู้ต้องหาจะพึงชำระโดยคำนึงถึงความหนัก
เบาและพฤติการณ์แห่งการกระทำความผิดและให้นำค่าใช้จ่ายในการพิสูจน์ความผิดมาเป็นส่วนหนึ่งของ            
เงินค่าปรับด้วย 
                บรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี้   ให้คณะกรรมการเปรียบเทียบคดีมีอำนาจเปรียบเทียบ
ปรับได้ และเมื่อผู้ต้องหาได้ชำระค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ ได้รับแจ้งการ
เปรียบเทียบปรับ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
               ในกรณีท่ีพนักงานสอบสวนพบว่าผู้ใดกระทำความผิดตามวรรคสี่และผู้นั้นยินยอมให้เปรียบเทียบปรับ 
ให้พนักงานสอบสวนส่งเรื่องให้คณะกรรมการเปรียบเทียบคดีภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ผู้นั้นแสดงความยินยอม
ให้เปรียบเทียบปรับ  
                มาตรา ๑๓๒ กรณีที่มีการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ และได้มีการยึดหรืออายัดกาก
อุตสาหกรรมตามมาตรา ๔๑ (๔) และกากอุตสาหกรรมนั้นจำหน่ายได้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ดำเนินการขาย
ทอดตลาดหรือขายให้แก่บุคคลหรือหน่วยงานใดที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดกรณีที่ไม่อาจขาย
ทอดตลาดได้ เงินที่ขายได้เมื่อหักค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษา การจำหน่าย และค่าภาระที่เกี่ยวข้องแล้วให้เก็บไว้
เพ่ือดำเนินการตามคำพิพากษาของศาลกรณีคดีถึงท่ีสุดและให้นำเงินเข้ากองทุน 
                ผู้กระทำผิดไม่อาจซื้อกากอุตสาหกรรมตามวรรคหนึ่งได้ไม่ว่าจะซื้อด้วยตนเองหรือมอบหมายให้
บุคคลอื่นดำเนินการแทน                 

                มาตรา ๑๓๓ ให้กระทรวงอ ุตสาหกรรมนำเง ินรายได ้ท ี ่ ได ้ร ับชำระค ่าธรรมเน ียมตาม
พระราชบัญญัตินี้ เงินค่าปรับที่ได้รับจากการดำเนินคดีอาญาตามพระราชบัญญัตินี้ เงินค่าปรับเป็นพินัยตาม
ความในหมวดนี้ได้รับจากการดำเนินคดีอาญาตามพระราชบัญญัตินี้ เงินค่าปรับทางปกครองได้รับจากการ
บังคับคำสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้ นำส่งเข้ากองทุนโดยไม่ต้องนำส่งกระทรวงการคลั งเป็นรายได้
แผ่นดินและให้นำส่งเข้ากองทุนตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 

 
บทเฉพาะกาล 

 

                มาตรา ๑๓๔ ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน ขยายโรงงานในประเภทหรือชนิดโรงงานลำดับที่ 
101 ลำดับที่ 105 และลำดับที่ 106 ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานที่ออกให้ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
และยังมิได้แจ้งเลิกประกอบกิจการโรงงาน หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานในวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ถือว่าเป็นใบอนุญาตประกอบกิจการกำจัดกากอุตสาหกรรมตามพระราชบัญญัตินี้ 
โดยให้มีอายุไม่เกินสามปีปฏิทินนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  
 
 



๓๕ 
 

 มาตรา ๑๓๕ ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน ขยายโรงงานในประเภทหรือชนิดโรงงานลำดับ
อื่นตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและมีลักษณะเช่นเดียวกับโรงงานในประเภทหรือชนิดโรงงานลำดับที่  101 
ลำดับที่ 105 และลำดับที่ 106 ที่ออกให้ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี ้ใช้บังคับและยังมิได้แจ้งเลิกประกอบ
กิจการโรงงาน หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับให้ถือว่าเป็น
ใบอนุญาตประกอบกิจการกำจัดกากอุตสาหกรรมตามพระราชบัญญัตินี้ โดยให้มีอายุไม่เกินสามปีปฏิทินนับแต่
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 มาตรา ๑๓๖ คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานในประเภทหรือชนิดโรงงานลำดับที่  
101 ลำดับที่ 105 และลำดับที่ 106 ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานที่ผู ้ขอรับใบอนุญาตได้ยื ่นไว้  และการ
อนุญาตใด ๆ ที่ได้ให้ไว้และยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของผู้อนุญาต หรือการปฏิบัติของผู้ขออนุญาตตามที่
ได้รับอนุญาต แล้วแต่กรณี ให้ถือว่าเป็นคำขออนุญาตหรือการอนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้โดยอนุโลม ในกรณี
ที่คำขออนุญาตหรือการอนุญาตดังกล่าวมีข้อแตกต่างไปจากคำขออนุญาต หรือการอนุญาตตามพระราชบัญญัติ
นี้ ให้ผู้มีอำนาจอนุญาตมีอำนาจสั่งให้แก้ไขเพ่ิมเติมได้ตามความจำเป็น เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

 มาตรา ๑๓๗ ให้โอนบรรดาเงิน ทรัพย์สิน สิทธิ และหนี้สิน ที่เกี่ยวเนื่องกับกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี
ตามแนวประชารัฐ ในสำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงอุตสาหกรรม ตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหาร
กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ  
พ.ศ. ๒๕๖๐ ไปเป็นของกองทุนอุตสาหกรรมยั่งยืน 

 มาตรา ๑๓๘ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งของคณะกรรมการบริหารกองทุน
พัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ ที่ใช้บังคับอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไป 
เพียงเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัตินี้ จนกว่าจะมีข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งที่ออกตาม
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

 มาตรา ๑๓๙ ให้อุตสาหกรรมเป้าหมายตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๕๘                
เป็นอุตสาหกรรมเป้าหมายตามพระราชบัญญัตินี้ จนกว่าจะมีการประกาศกำหนดอุตสาหกรรมเป้าหมายตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

 มาตรา ๑๔๐ ให้กรรมการบริหารกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ ซึ่งดำรงตำแหน่ง  
อยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ปฏิบัติหน้าที่กรรมการบริหารกองทุนตามพระราชบัญญัตินี้ไปพลางก่อนจนกว่า
จะครบวาระการดำรงตำแหน่ง  

 มาตรา ๑๔๑ ให้ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่
อยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับเป็นผู้อำนวยการตามพระราชบัญญัตินี้ และอยู่ในตำแหน่งต่อไป 

 ในกรณีไม่มีผู้อำนวยการตามวรรคหนึ่งหรือผู้อำนวยการตามวรรคหนึ่งพ้นจากหน้าที่  ให้คณะกรรมการ
แต่งตั้งผู้อำนวยการจากข้าราชการของกระทรวงอุตสาหกรรมเพ่ือปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้เท่าท่ีจำเป็น  

 
 
 



๓๖ 
 

 มาตรา ๑๔๒ ให้พนักงานซึ่งปฏิบัติหน้าที่อยู่ที่สำนักงานกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ  
ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ปฏิบัติหน้าที่ต่อไป  

 มาตรา ๑๔๓ ให้ถือว่าบรรดาคำขอที่วิสาหกิจได้ยื่นขอรับการช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการสนับสนุน
จากกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐที่ค้างพิจารณาอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ เป็นคำขอรับ
การช่วยเหลือ การส่งเสริม หรือการสนับสนุนตามพระราชบัญญัตินี้ และให้ดำเนินการต่อไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

 
 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ  
 
      .............................. 
        นายกรัฐมนตรี 

 


